Дело№1-113/2021 

УИД 52RS0001-01-2020-000602-11 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Фроликовой Е.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Автозаводского района г.Нижнего Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката адвокатской конторы Автозаводского района г. Н. Новгорода Шаминой Е.В., представившей ордер [ Номер ], при секретаре Полищук К.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], образование [ ... ], [ ... ], [ ... ]., работающего [ ... ] зарегистрированного по адресу: [ Адрес ] проживающего по адресу: [ Адрес ], ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», ст. 228.1 ч.3 п. «а,б», 228.1 ч.3 п. «а,б», 228.1 ч.3 п. «а,б», 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, действуя в группе лиц и по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], подсудимый ФИО2 и неустановленное следствием лицо, вступили между собой в предварительный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории [ Адрес ] и распределили между собой преступные роли.

Согласно достигнутой заранее договоренности о распределению ролей, неустановленное следствием лицо должно было незаконно, в целях последующего сбыта, обеспечить размещение в тайниках партии наркотических средств для получения их ФИО2, создавая тем самым условия для совершения преступления по сбыту наркотических средств в крупном размере, а подсудимый ФИО2 в соответствии с отведенной ему ролью, должен был забирать из тайников «закладок», расположенных на территории [ Адрес ] партии наркотических средств, а затем помещать приготовленные для незаконного сбыта, расфасованные на условные разовые дозы наркотические средства в тайники «закладки», в различных скрытых от прямой видимости местах на территории [ Адрес ], о местонахождении которых, сообщать неустановленному следствием лицу, который в свою очередь, незаконно сбывал наркотическое средство наркопотребителям. При этом, согласно состоявшейся договоренности, за выполнение своих обязанностей ФИО2 должен был получать от неустановленного следствием лица заранее оговоренное денежное вознаграждение.

О месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством неустановленное следствием лицо не позднее 19 час. 15 мин. [ ДД.ММ.ГГГГ ] сообщило ФИО2 Получив указанную информацию, подсудимый ФИО2 не позднее 19 час. 15 мин. [ ДД.ММ.ГГГГ ] прибыл в неустановленное в ходе следствия место, где действуя умышленно, выполняя отведенную ему роль, осознавая противоправность своих действий, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, забрал из тайника наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [ ... ], производное наркотического средства [ ... ], общей массой не менее [ ... ] грамма, что является крупным размером, расфасованное в 61 сверток, которое привез к себе домой для хранения, с целью последующего сбыта.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подсудимый ФИО2, с целью незаконного обогащения, действуя согласно распределению ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, часть наркотического средства, расфасованное в 34 свертка с целью сбыта взял, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта, в период времени до 19 часов 15 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] подыскал скрытые от посторонних лиц места – тайники «закладки», в которые поместил 4 расфасованных на условные разовые дозы свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], производное наркотического средства [ ... ], общей массой не менее [ ... ] грамма, что является крупным размером, а именно:

один сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился магнит круглой формы и сверток из фрагмента фольги серебристого –серого цвета, внутри которого находился пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], производное наркотического средства [ ... ], массой [ ... ] грамма разместил [ Адрес ], сфотографировал местонахождение сделанного им тайника-«закладки», сделал к нему описание с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства.

один сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился магнит круглой формы и сверток из фрагмента фольги серебристого –серого цвета, внутри которого находился пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], производное наркотического средства [ ... ], массой [ ... ] грамма разместил [ Адрес ], сфотографировал местонахождение сделанного им тайника-«закладки», сделал к нему описание с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства.

один сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился магнит круглой формы и сверток из фрагмента фольги серебристого –серого цвета, внутри которого находился пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], производное наркотического средства [ ... ], массой [ ... ] грамма разместил [ Адрес ], сфотографировал местонахождение сделанного им тайника-«закладки», сделал к нему описание с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства.

один сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился магнит круглой формы и сверток из фрагмента фольги серебристого –серого цвета, внутри которого находился пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], производное наркотического средства [ ... ], массой [ ... ] грамма разместил [ Адрес ], сфотографировал местонахождение сделанного им тайника-«закладки», сделал к нему описание с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства.

Остальные наркотические средства, а именно:

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ], массой [ ... ] грамма, расфасованное в 29 свертков из полимерной липкой ленты черного цвета хранил при себе, а 1 пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой продолжил незаконно хранить в черной сумке, находящейся при нем, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере до момента его задержания сотрудниками полиции;

- наркотическое средство - смесь, общей массой [ ... ] грамма, содержащую в своем составе [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ], подсудимый ФИО2, упакованное в 25 пакетиков, выполненных из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и в 2 свертка, выполненных из полимерной липкой ленты черного цвета хранил у себя дома по адресу: [ Адрес ] с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подсудимый ФИО2, действовавший группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, не смогли, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 19 часов 15 минут у [ Адрес ] ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут около служебного автомобиля марки [ марка ] государственный номер [ Номер ], припаркованного у здания шиномонтажа [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] в присутствии двух понятых, в заднем правом кармане брюк, надетых на ФИО2, было обнаружено и изъято 4 свертка из полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному магниту и свертку из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, внутри которых находилось по одному пакетику из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой и полосой красного цвета с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма, что является крупным размером; в черной сумке, находящейся при ФИО2, обнаружен и изъят 1 пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой и полосой красного цвета с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма, что является крупным размером.

Также, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут в служебном кабинете [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] в брюках, надетых на ФИО2 были обнаружены и изъяты 25 свертков из полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному магниту и свертку из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, внутри которых находилось по одному пакетику из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой и полосой красного цвета с веществом - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма, что является крупным размером.

Кроме того, в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: [ Адрес ], проведенного сотрудниками полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 09 часов 55 минут до 11 часов 00 минут, в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, наркотические средства, а именно: 25 пакетиков, выполненных из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, а также 2 свёртка, выполненных из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых находилось по одному пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, внутри которых находилось вещество - смесь, содержащая в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма, что является крупным размером. 

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 49минут в ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции в присутствии понятых, в [ Адрес ] провели осмотр мест происшествия – участков местности, указанных в записях на мобильном телефоне ФИО2, в ходе которых были обнаружены 4 тайника «закладки», оборудованные ФИО2, действовавшим группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, из которых были изъяты наркотические средства, а именно:

В ходе осмотра места происшествия с [ ... ], находящейся на участке местности, расположенном [ Адрес ] был обнаружен тайник «закладка», из которого был изъят один сверток с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], производное наркотического средства [ ... ], массой [ ... ] грамма

В ходе осмотра места происшествия [ Адрес ] был обнаружен тайник «закладка», из которого был изъят один сверток с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], производное наркотического средства [ ... ], массой [ ... ] грамма

В ходе осмотра места происшествия [ Адрес ] был обнаружен тайник «закладка», из которого был изъят один сверток с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], производное наркотического средства [ ... ], массой [ ... ] грамма

В ходе осмотра места происшествия [ Адрес ] был обнаружен тайник «закладка», из которого был изъят один сверток с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], производное наркотического средства [ ... ], массой [ ... ] грамма.

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ], которое ФИО2, действовавший группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом покушался незаконно сбыть бесконтактным способом на территории [ Адрес ] составила [ ... ] грамма, что является крупным размером. Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, в крупном размере, подсудимый ФИО2 и не установленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, предназначавшиеся для незаконного сбыта, были изъяты [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе личного досмотра ФИО2, были изъяты в ходе осмотра места происшествия, а также изъяты в ходе обыска [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному ему обвинению признал, не оспаривая, что за вознаграждение занимался распространением наркотических средств. Указал, что в [ ДД.ММ.ГГГГ ] ему на мобильный телефон стали приходить сообщения с предложением заняться перевозкой наркотических средства. Он длительное время отказывался от таких предложений. Примерно за два месяца до его задержания в приложении [ ... ] ему поступило сообщение с предложением за вознаграждение раскладывать свертки с наркотическими средствами. Ввиду тяжелого материального положения он согласился заняться распространением наркотических средств. Так, распространением наркотических средств он занимался по следующей схеме: ему от неустановленного следствием лица поступало через сеть-интернет сообщение с указанием места оптовой закладки, после чего он ехал к месту закладки, находил оптовую закладку, забирал ее, затем раскладывал из оптовой закладки свертки с наркотиками по укромным местам, фотографировал места закладок, делал их описание, а затем место и координаты сделанных закладок отправлял лицу, с которым вел переписку. Координаты сделанных им закладок он отмечал с помощью приложения [ ... ]». За каждую «закладку» с наркотическим средством он получал по 250 рублей, а если требовалась расфасовка, то за каждую закладку ему доплачивали еще 100-200 рублей дополнительно. 

Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ] он получил сообщение с фотографией и координатами оптовой закладки, которую забрал [ Адрес ] и привез ее к себе домой. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он, находясь дома, взял 34 свертка с наркотическим средством, вышел из дома и поехал раскладывать закладки с наркотиками в район [ Адрес ], где сделал 4 тайника [ Адрес ], сфотографировал места сделанных закладок, после чего направился в сторону остановки общественного транспорта, так хотел поехать в другое место, чтобы разложить оставшиеся у него закладки, но был задержан сотрудниками полиции, которым сразу сообщил, что имеет при себе в заднем кармане брюк 4 свертка с наркотическим средством, предназначенные для сбыта. Рядом с местом задержания в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него из кармана брюк были изъяты 4 свертка с наркотиками, а также у него из сумки был обнаружен и изъят еще 1 сверток с наркотическим средством. Кроме того, у него был изъят мобильный телефон, пароль от которого он добровольно сообщил сотрудникам полиции. После чего, он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых был поведен более тщательно его личный досмотр, в ходе которого ему предложили снять штаны, в результате чего у него из штанов выпал большой сверток, в котором находилось два пакетика с застежкой зип-лок, в которых были еще свертки с наркотиками. В одном пакетике было 15 свертков, а в другом - 10 свертков, т.е. в отделе полиции у него было изъято 25 свертков. Также в его телефоне имелись фотографии с местами 4 тайников- закладок, которые он успел сделать перед его задержанием, но отправить фотографии с координатами не успел, поскольку был задержан. Сотрудникам полиции он указал на фотографии, имеющиеся в его телефоне, на которых были зафиксированы места сделанных им тайников-закладок. Ему известно, что в ходе проведения обыска в его квартире по адресу: [ Адрес ], который состоялся [ ДД.ММ.ГГГГ ] были обнаружены и изъяты 25 свертков с наркотическими средствами, которые находились в пакетиках зип-лок, а также были изъяты еще 2 свертка из полимерного материала черного цвета, в которых находилось наркотическое средство, а также были изъяты пустые пакетики с застежкой зип-лок в количестве 500-600 шт., были изъяты весы, телефоны, компьютер, банковские карты. Изъятые в ходе обыска в его квартире наркотические средства, пакетики и весы были приготовлены и использовались для сбыта. Изъятые у него в ходе личного досмотра свертки с наркотическим веществом, а также свертки, изъятые из тайников-закладок, а также свертки, которые были обнаружены и изъяты в ходе обыска в его квартире были из одной партии из одной оптовой закладки, которые он забрал уже расфасованными. Он не исключает, что наркотические средства, изъятые в ходе его личного досмотра, в ходе обыска, осмотра места происшествии были предназначены для одного потребителя. Он в один день имел намерение разложить все свертки с наркотическим средствами. В содеянном раскаивается.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 11 показал, что занимает должность старшего оперуполномоченного [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. В [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] проводилась проверка информации в отношении ФИО2, предположительно занимающегося сбытом наркотических средств на территории [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он совместно с оперуполномоченным Свидетель № 1, совместно с сотрудниками ОСН [ ... ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14.00 часов проводили ОРМ [ ... ] за адресом: [ Адрес ], где проживает ФИО2 В ходе наблюдения было установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 45 минут ФИО2 вышел из адреса проживания и прошел в магазин [ ... ] затем прошел к [ Адрес ], где [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 05 минут сел в автомашину такси марки [ марка ] Далее данный автомобиль проследовал по [ Адрес ], далее по [ Адрес ], после чего поехал по [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 15 минут на [ Адрес ] автомобиль попал в пробку, после чего ФИО2 вышел из машины и продолжил движение пешком в сторону [ Адрес ]. Далее ФИО2 проследовал к [ Адрес ]. На данной тропинке ФИО2 несколько раз заходил в [ Адрес ], они видели, что он делал фотографии. В 19 часов 15 минут ФИО2 по данной тропинке вернулся к остановке общественного транспорта, расположенной у [ Адрес ], где и был задержан. Задержание осуществлялось при поддержке ОСН [ ... ] Далее ФИО2 был сопровожден к служебному автомобилю марки [ марка ] государственный номер [ Номер ], находящемуся возле [ Адрес ] куда для участия в личном досмотре были приглашены двое понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра ФИО2 и понятым были разъяснены права и обязанности. ФИО2 сообщил перед проведением личного досмотра, что в заднем кармане брюк хранит четыре свертка с наркотическими средствами. Далее, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут его коллега Свидетель № 1 провел личный досмотр ФИО2, а лично он (Свидетель № 11) заполнял бланк личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: в заднем правом наружном кармане брюк четыре свертка из черной изоленты. Один из свертков был вскрыт, внутри него находился сверток из фольги с полимерным пакетиком, внутри которого было порошкообразное вещество. Четыре свертка были упакованы в файл-пакет, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. В правом переднем наружном кармане брюк у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон [ ... ] в чехле темного цвета, который был упакован в файл-пакет, опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра они спросили у ФИО2 пароль от сотового телефона, который был зафиксирован на фрагменте бумаги с пояснительной надписью. Далее в ходе личного досмотра из сумки, находящейся при ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который аналогичным образом был упакован в файл-пакет, а также были изъяты банковская карта [ ... ] банковская карта [ ... ] которые были упакованы, снабжены пояснительной надписью и оттиском печати. Далее он составил протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в предусмотренных графах. 

По имеющейся у них оперативной информации было известно, что у ФИО2 должно находиться большее количество свертков, поэтому они приняли решение о доставлении ФИО2 в административное здание УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ] для более тщательного проведения личного досмотра. Были приглашены понятые мужского пола, которым перед началом личного досмотра были разъяснены права и обязанности и был проведен дополнительный повторный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного повторно [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут, в помещении служебного кабинета [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] ФИО2 было предложено снять брюки. В момент, когда ФИО2 снимал брюки, из брюк выпал полиэтиленовый пакет с фиксирующей застежкой, в котором находилось пятнадцать свертков, замотанных изолентой черного цвета с магнитами. Также в данном пакете находился полиэтиленовый пакет с застежкой, в котором находилось десять свертков, замотанных изолентой черного цвета с магнитами. Итого в ходе досмотра было обнаружено и изъято двадцать пять свертков, замотанных изолентой черного цвета с магнитами, которые были упакованы в файл-пакет, горловина которого была перетянута нитью, оклеена оттиском печати [ Номер ] «УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]», прикреплена пояснительная надпись с подписями всех участвующих лиц. Далее он составил протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в предусмотренных графах. 

Кроме того, после проведения повторного личного досмотра ФИО2 возникла необходимость в осмотре изъятого у него сотового телефона марки [ ... ] Осмотр сотового телефона проводил сотрудник полиции Свидетель № 2 с участием двух понятых. Он (Свидетель № 11) при проведении осмотра предметов не присутствовал, но в дальнейшем от Свидетель № 2 ему стало известно, что в ходе осмотра сотового телефона были обнаружены различные фотографии с указанием координат, которые были зафиксированы в протокол осмотра предметов. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в его присутствии, а также в присутствии его коллеги - Свидетель № 1, в присутствии супруги ФИО2 был проведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: [ Адрес ] для участия в обыске качестве понятых были приглашены двое мужчин. Обыск в жилище ФИО2 проводился [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 09 часов 55 минут до 11 часов 00 минут. В ходе обыска было обнаружено и изъято: в жилой комнате квартиры на компьютерном столе было обнаружено и изъято 11 листов бумаги с записями, 1 лист бумаги и 2 фрагмента листов бумаги с записями, 2 блокнота с записями, банковская карта [ ... ], банковская карта [ ... ] сотовый телефон в корпусе чёрного цвета с разбитым экраном, сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе чёрно-серебристого цвета, которые были упакованы в пакет, снабжённый пояснительными надписями с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его подписью. Также в металлической шкатулке, стоящей на столе в жилой комнате, было обнаружено и изъято: два свёртка из изоленты чёрного цвета, 2 больших полимерных пакета, внутри которых находились пустые полимерные пакетики с фиксирующей застёжкой, 1 моток изоленты жёлто-зелёного цвета, фрагмент фольги. Два свертка из изоленты специалистом были упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, конверт был опечатан, после чего на конверте расписались все участвующие лица, в том числе и он. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет для вещественных доказательств, снабжённый пояснительными надписями с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. Также в жилой комнате под столом был обнаружен и изъят системный блок в корпусе чёрного цвета с повреждениями. Кроме того, на балконе было обнаружено и изъято: 3 мотка изоленты (два чёрных и один красный), 2 мотка жёлтой изоленты, 2 мотка белой изоленты, 1 моток синей изоленты, 1 моток зелёной изоленты, 1 моток красной изоленты, 2 упаковки с пакетиками, 3 пустых пакетика, 2 листа бумаги с записями, тетрадь с записями, пакетик с магнитом, круглые магниты. Также были изъяты электронные весы, фрагмент фольги, контейнер жёлтого цвета с крышкой, самодельная ложка из изоленты и полимерного материала серебристого цвета, крышка от электронных весов, полимерный пакет с фиксирующей застёжкой, внутри которого находились полимерные пакетики с веществом светлого цвета внутри (на пакете был прикреплён фрагмент изоленты с надписью «[ ... ] 0,5 г 25-1=24»), полимерный пакетик с фиксирующей застёжкой с веществом внутри. Данные пакеты с веществами упакованы в бумажный конверт, остальные изъятые предметы также были упакованы в различные упаковки, снабженные пояснительными надписями, опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печатей, на которых расписывались все участвующие лица, в том числе и он. Далее в коридоре квартиры, в шкафу было обнаружено и изъято: полимерный пакет с застёжкой, внутри которого находились перчатки синего цвета, три полимерных пакетика с наслоениями вещества, которые в их присутствии специалистом были упакованы в бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан печатью. Далее в их присутствии следователем [ ФИО 1 ] был составлен протокол обыска, ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в предусмотренных графах.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 1 показал, что в [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] имелась информации в отношении ФИО2 о том, что он занимался сбытом наркотических средств на территории [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он совместно с оперуполномоченным Свидетель № 11, а также сотрудниками ОСН [ ... ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] в 14 часов 00 минут начали проводить ОРМ [ ... ] за адресом: [ Адрес ] где проживает подсудимый ФИО2 В ходе наблюдения они увидели, что [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 17 часов 45 минут подсудимый ФИО2 вышел из адреса проживания и прошел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] выйдя из магазина, он прошел к [ Адрес ], где [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 18 часов 05 минут сел в автомашину такси [ марка ]» белого цвета и на данном автомобиле проследовал по [ Адрес ], далее по [ Адрес ], после чего ФИО2 проехал на [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 15 минут на [ Адрес ] автомобиль, на котором передвигался ФИО2 попал в пробку, после чего ФИО2 покинул автомобиль и продолжил движение пешком в сторону [ Адрес ]. Далее ФИО2 проследовал к [ Адрес ], где пошел вдоль забора по тропинке в [ Адрес ]. На данной тропинке ФИО2 несколько раз заходил [ Адрес ] и делал фотографии. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 15 минут ФИО2 по данной тропинке вернулся к остановке общественного транспорта, расположенной у [ Адрес ]. В связи с тем, что имелись основания полагать, что у ФИО2 имеются при себе наркотические средства, то он был задержан. Затем ФИО2 был сопровожден к служебному автомобилю марки [ марка ] государственный номер [ Номер ], припаркованному возле [ Адрес ], после чего были приглашены двое мужчин для участия в личном досмотре в качестве понятых. Перед началом личного досмотра ФИО2 и понятым были разъяснены права и обязанности. ФИО2 сам сообщил им, что в заднем кармане брюк у него находится четыре свертка. Далее его коллега Свидетель № 11 в присутствии двух понятых мужского пола провел личный досмотр ФИО2 Он также находился во время личного досмотра ФИО2 и видел, что у ФИО2 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: в заднем правом наружном кармане брюк четыре свертка из черной изоленты. Один из свертков был вскрыт, внутри свертка находился сверток из фольги с полимерным пакетиком, внутри которого было порошкообразное вещество. Изъятые у ФИО2 четыре свертка были упакованы в файл-пакет, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. В правом переднем наружном кармане у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон [ ... ] в чехле темного цвета, который был упакован в файл-пакет, опечатанный и снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 сам сообщил им пароль от сотового телефона, который был зафиксирован на фрагменте бумаги с пояснительной надписью. Далее в ходе личного досмотра из сумки, находящейся при ФИО2 был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который аналогичным образом был упакован в файл-пакет, а также были изъяты банковская карта [ ... ] банковская карта [ ... ] которые были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительной надписью. Далее был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в предусмотренных графах. 

Так как по оперативной информации было известно, что при ФИО2 должно находиться большее количество свертков, то ФИО2 был доставлен в административное здание УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ] для более тщательного проведения личного досмотра. Снова были приглашены понятые мужского пола, которым перед началом личного досмотра были разъяснены права и обязанности и был проведен дополнительный повторный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного повторно [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут, в помещении служебного кабинета [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] ФИО2 было предложено снять брюки. В момент, когда ФИО2 снимал брюки (штанины брюк были узкие, практически прилегали к ногам), из штанин выпал полиэтиленовый пакет с фиксирующей застежкой, в котором находилось пятнадцать свертков, замотанных изолентой черного цвета с магнитами. Также в данном пакете находился полиэтиленовый пакет с застежкой, в котором находилось десять свертков, замотанных изолентой черного цвета с магнитами. Итого в ходе досмотра было обнаружено и изъято двадцать пять свертков, замотанных изолентой черного цвета с магнитами, которые были упакованы в файл-пакет, горловина которого была перетянута нитью, оклеена оттиском печати [ Номер ] «УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]», снабжена пояснительной надпись с подписями всех участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что внутри данных свертков находится наркотическое средство и по указанию оператора интернет-магазина, он должен был сделать с данными свертками тайники «закладки». Далее был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в предусмотренных графах. 

После проведения повторного личного досмотра ФИО2 был осмотрен изъятый у ФИО2 сотовый телефон марки [ ... ] Осмотр сотового телефона проводил сотрудник полиции Свидетель № 2 с участием двух понятых. Он при проведении осмотра телефона не присутствовал, но в дальнейшем от сотрудника полиции Свидетель № 2 ему стало известно, что в ходе осмотра телефона были обнаружены различные фотографии с указанием координат. Данные адреса Свидетель № 2 были зафиксированы при составлении протокола осмотра предметов.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в утреннее время суток, с целью проведения обыска в жилище ФИО2, он совместно о следователем [ ФИО 1 ], оперуполномоченным Свидетель № 11, полицейским-кинологом [ ФИО 2 ], специалистом [ ФИО 3 ] выехали по месту жительства ФИО2 по адресу: [ Адрес ]. Супруге подсудимого ФИО2 - ФИО3 было предъявлено постановление о производстве обыска. Для проведения обыска были приглашены двое мужчин для участия в качестве понятых. Перед проведением обыска ФИО3 был задан вопрос, имеются ли в её жилище запрещенные к гражданскому обороту предметы, наркотические средства, на что ФИО3 ответила, что не знает, после чего все участвующие лица прошли в квартиру. Обыск в жилище ФИО2 проводился [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в период времени с 09 часов 55 минут до 11 часов 00 минут.

В ходе обыска квартиры было обнаружено и изъято: в жилой комнате квартиры на компьютерном столе было обнаружено и изъято 11 листов бумаги с записями, еще 1 лист бумаги с еще 2 фрагментами листов бумаги с записями, 2 блокнота с записями, банковская карта [ ... ], банковская карта [ ... ] сотовый телефон в корпусе чёрного цвета с разбитым экраном, сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе чёрно-серебристого цвета, которые были упакованы в пакет для вещественных доказательств, снабжённый пояснительными надписями с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его подписью. Также на столе и в металлической шкатулке, стоящей на столе в жилой комнате, было обнаружено и изъято: два свёртка из изоленты чёрного цвета, 2 больших полимерных пакета, внутри которых находились пустые полимерные пакетики с фиксирующей застёжкой, 1 моток изоленты жёлто-зелёного цвета, фрагмент фольги. Два свертка из изоленты специалистом были упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, конверт был опечатан, после чего на конверте расписались все участвующие лица, в том числе и он. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет для вещественных доказательств, снабжённый пояснительными надписями с подписями всех участвующих лиц. Также в жилой комнате под столом был обнаружен и изъят системный блок в корпусе чёрного цвета с повреждениями, который был упакован в два полимерных пакета белого цвета с надписями красного цвета, которые были перемотаны прозрачной липкой лентой, и упаковка снабжена пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Кроме того, на балконе в их присутствии было обнаружено и изъято: 3 мотка изоленты (два чёрных и один красный), 2 мотка жёлтой изоленты, 2 мотка белой изоленты, 1 моток синей изоленты, 1 моток зелёной изоленты, 1 моток красной изоленты, 2 упаковки с пакетиками, 3 пустых пакетика, 2 листа бумаги с записями, тетрадь с записями, пакетик с магнитом, круглые магниты, которые также упакованы в пакет для вещественных доказательств, снабжённый пояснительными надписями с подписями всех участвующих лиц. Также были изъяты электронные весы, фрагмент фольги, контейнер жёлтого цвета с крышкой, самодельная ложка из изоленты и полимерного материала серебристого цвета, крышка от электронных весов, полимерный пакет с фиксирующей застёжкой, внутри которого находились полимерные пакетики с веществом светлого цвета внутри (на пакете был прикреплён фрагмент изоленты с надписью «[ ... ] 0,5 г 25-1=24»), полимерный пакетик с фиксирующей застёжкой с веществом внутри. Данные пакеты с веществами упакованы в бумажный конверт, остальные изъятые предметы также в их присутствии были упакованы в различные упаковки, снабженные пояснительными надписями, опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печатей, на которых расписывались все участвующие лица, в том числе и он. Далее они прошли в коридор квартиры, где в шкафу было обнаружено и изъято: полимерный пакет с застёжкой, внутри которого находились перчатки синего цвета, три полимерных пакетика с наслоениями вещества, которые в их присутствии специалистом были упакованы в бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан печатью. Далее в их присутствии следователем [ ФИО 1 ] был составлен протокол обыска, ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в предусмотренных графах.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 12 показал, что занимает должность оперуполномоченного [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] он в составе следственной группы на [ Адрес ] участвовал в осмотре места происшествия. Указал, что после осмотра сотового телефона, изъятого у подсудимого ФИО2 появилась информация о тайниках, в которые ФИО2 разложил свертки с наркотическим средством. По прибытию на место происшествия были приглашены два человека для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. В ходе осмотра следователь при помощи своего сотового телефона вводил координаты, которые стали известны после осмотра телефона ФИО2 В результате чего было установлено местонахождение четырех участков местности, где в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты из четырех тайников четыре свертка с наркотическим средством, а именно: первый сверток был найден [ Адрес ], второй на [ Адрес ], третий сверток был обнаружен [ Адрес ] и последний был изъят [ Адрес ], данный сверток был прикреплен [ ... ]. Все 4 обнаруженных свертка крепились магнитами. После обнаружения и изъятия свертков, они были упакованы в конверт, который был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью и подписями лиц, участвующих в осмотре. По окончании осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участников осмотра не поступало.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 2 показал, что занимает должность старшего оперуполномоченного [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] от оперуполномоченного Свидетель № 11 ему стало известно, что задержан ранее ему незнакомый - подсудимый ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2 помимо свертков с наркотическим средством, был обнаружен и изъят сотовый телефон, поэтому возникла необходимость осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО2 Для проведения осмотра телефона он Свидетель № 2) пригласил двух понятых, в присутствии которых в помещении служебного кабинета провел осмотр сотового телефона, изъятого у ФИО2 При включении телефон был заблокирован, требовалось введение пароля. ФИО2 сам сообщил пароль от своего сотового телефона. В ходе осмотра сотового телефона ФИО2 были обнаружены фотографии участков местности с указанием координат и переписка ФИО2 с неустановленным лицом в приложении [ ... ] также в телефоне имелись координаты мест закладок. По окончании осмотра телефона вся полученная информация была сфотографирована и перенесена на оптический диск, а также был составлен протокол осмотра телефона, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 13 показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10 часов утра он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения обыска в квартире по адресу: [ Адрес ] куда был приглашен сотрудниками полиции вместе с другим мужчиной, который принимал участие также в качестве понятого. Указал, что в обыске принимала участие супруга подсудимого ФИО2 В ходе обыска в комнате справа от стола на полке были обнаружены и изъяты банковские карты, два небольших свертка, замотанные изолентой черного цвета, маленькие пакетики. На балконе, были обнаружены и изъяты: маленькие весы, пакет внутри которого, находились маленькие пакетики, изолента, магниты маленького размера. Пакетики были прозрачные, с застежкой зип-лок. Он видел, что в пакетиках находится какое-то вещество серого цвета. По окончании обыска был составлен протокол обыска, который он прочитал и после этого поставил в протоколе свою подпись. Все, что было изъято в ходе обыска, было упаковано, опечатано и зафиксировано в протоколе обыска. От участвующих в ходе обыска лиц никаких замечаний не поступало.

Допрошенная в судебном заседании свидетель [ ФИО 8 ]. показала, что подсудимый ФИО2 – это ее супруг. [ ДД.ММ.ГГГГ ] после работы супруг ушел из дома, сказав, что идет на встречу с друзьями. Домой ее супруг ночевать не пришел, дозвониться до него она не могла. [ ДД.ММ.ГГГГ ] утром она ушла на работу. Когда она была на работе, то ей на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции, которые сообщили, что ее супруг - ФИО2 задержан и нужно провести обыск в квартире, где они проживают. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ее присутствии был проведен обыск в квартире, где она проживает с [ ... ] мужем – подсудимым ФИО2 В ходе обыска были изъяты пустые полимерные пакетики, а также полимерные пакетики с порошкообразным веществом, компьютер, банковские карты банка [ ... ] и [ ... ], два старых сотовых телефона, один из которых был марки [ ... ] На балконе были обнаружены и изъяты пакетики, весы, изолента разных цветов и магниты. Своего супруга – ФИО2 может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, как доброго и отзывчивого человека. Супруг - ФИО2 всегда работал официально, [ ... ], заботился о ней [ ... ]. Супруг - ФИО2 после задержания рассказал ей, что стал занимался распространением наркотических средств из-за тяжелого материального положения в их семье. Он очень сожалеет о случившемся.

В судебном заседании в связи с неявкой свидетелей Свидетель № 9, Свидетель № 3, Свидетель № 8, Свидетель № 4, Свидетель № 10, Свидетель № 5, Свидетель № 6, Свидетель № 7 по ходатайству государственного обвинения с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель № 9 ([ ... ]), Свидетель № 3 [ ... ]), Свидетель № 8 ([ ... ]), Свидетель № 4 ([ ... ]), Свидетель № 10 [ ... ]), Свидетель № 5 ([ ... ]), Свидетель № 6 [ ... ] Свидетель № 7 ([ ... ]), данные ими в ходе предварительного расследования, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Из показаний свидетеля Свидетель № 9 [ ... ]), установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время он находился на своем рабочем месте, а именно в помещении шиномонтажа, где работает неофициально. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который попросил его принять участие при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Также вместе с ним в качестве понятого в личном досмотре был приглашен его коллега Свидетель № 8 Он располагал свободным временем, поэтому согласился принять участие в качестве понятого. Далее он и второй понятой прошли к автомобилю марки [ марка ] припаркованному около здания шиномонтажна, расположенного по адресу: [ Адрес ] около которого стояли двое мужчин – сотрудников полиции, а также еще один мужчина, которого он ранее не видел и не знал. В их присутствии сотрудник полиции, в дальнейшем проводивший личный досмотр, попросил мужчину представится, на что мужчина представился ФИО2. ФИО2 был одет в синюю рубашку, темные брюки, темные ботинки, у ФИО2 была мужская сумка черного цвета, а также пакет. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности понятых. Далее сотрудник полиции разъяснил ФИО2 его права, и порядок проведения личного досмотра. После разъяснения прав и обязанностей, сотрудник полиции спросил ФИО2 о том, есть ли у него при себе какие-либо вещества, запрещенные к хранению, на что тот ответил, что в заднем правом кармане брюк у него находится четыре свертка с наркотическими средствами. Далее сотрудник полиции, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, находясь около автомобиля марки [ марка ] в их присутствии, а также в присутствии еще одного сотрудника полиции, провел личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято: в заднем правом кармане брюк 4 свертка из изоленты черного цвета. В их присутствии сотрудник полиции вскрыл один из свертков, после чего они увидели, что под изолентой черного цвета находится магнит, а также сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом светлого цвета внутри. Фрагмент изоленты черного цвета с магнитом, сверток из фольги, внутри которого находился пакетик с веществом, три свертка из изоленты черного цвета были упакованы в файл-пакет, горловина которого была перемотана нитью, нить была оклеена фрагментом бумаги, на который была нанесена пояснительная надпись, после чего расписались участвующие лица, в том числе и он, после чего концы нити были опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати. Далее в ходе личного досмотра, в правом переднем боковом кармане брюк, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ] в чехле темного цвета, который был упакован в файл-пакет, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. В их присутствии ФИО2 назвал пароль от сотового телефона, который сотрудником полиции был записан на фрагменте бумаги. Кроме того, в черной сумке, находящейся при ФИО2, в их присутствии был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с фиксирующей застежкой с веществом светлого цвета внутри, который сотрудником полиции был упакован в файл-пакет, горловина которого была перемотана нитью, нить была оклеена фрагментом бумаги, на который была нанесена пояснительная надпись, после чего расписались участвующие лица, в том числе и он, после чего концы нити были опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати. Далее в черной сумке, находящейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО [ ... ] и [ ... ] которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на который была нанесена пояснительная надпись, после чего на конверте расписались все участвующие лица, в том числе и он. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, где отразил результаты досмотра. В протоколе личного досмотра расписались он, второй понятой, досмотренный ФИО2 и двое сотрудников полиции. Замечаний и дополнений к протоколу досмотра у него, второго понятого и ФИО2 не поступило. ФИО2 подписывал все документы добровольно.

Из показаний свидетеля Свидетель № 8 [ ... ] установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время он находился на работе в помещении автосервиса. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Также вместе с ним в качестве понятого был приглашен его коллега - Свидетель № 9 Он располагал свободным временем, поэтому согласился принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра. Далее он и второй понятой прошли к автомобилю марки [ марка ] государственный номер не помнит, припаркованному около здания шиномонтажна, расположенного по адресу: [ Адрес ] около которого стояли двое мужчин – сотрудников полиции, а также еще один мужчина, которого он ранее не видел и не знал. В их присутствии сотрудник полиции, в дальнейшем проводивший личный досмотр, попросил мужчину представится, на что мужчина представился как ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. ФИО2 был одет в синюю рубашку, брюки темного цвета, ботинки, у него с собой была мужская сумка черного цвета, а также пакет. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности понятых. Далее сотрудник полиции разъяснил ФИО2 его права, и порядок проведения личного досмотра. Сотрудник полиции спросил ФИО2, есть ли у него при себе какие-либо вещества, запрещенные к хранению на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что в заднем правом кармане брюк у него находится четыре свертка с наркотическими средствами. Далее сотрудник полиции, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, находясь около автомобиля марки [ марка ] припаркованного около здания шиномонтажна, расположенного по адресу: [ Адрес ] в их присутствии, а также в присутствии еще одного сотрудника полиции, провел личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято: в заднем правом кармане брюк 4 свертка из изоленты черного цвета. В их присутствии сотрудник полиции вскрыл один из свертков, после чего они увидели, что под изолентой черного цвета находится магнит, а также сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом светлого цвета внутри. Фрагмент изоленты черного цвета с магнитом, сверток из фольги, внутри которого находился пакетик с веществом, три свертка из изоленты черного цвета были упакованы в файл-пакет, горловина которого была перемотана нитью, нить была оклеена фрагментом бумаги, на который была нанесена пояснительная надпись, после чего расписались участвующие лица, в том числе и он, после чего концы нити были опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати. Далее в ходе личного досмотра, в правом переднем боковом кармане брюк, надетых на ФИО2, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ] в чехле темного цвета, который был упакован в файл-пакет, опечатан, снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. В их присутствии ФИО2 назвал пароль от сотового телефона, который сотрудником полиции был также записан на фрагменте бумаги. Кроме того, в черной сумке, находящейся при ФИО2, в их присутствии был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с фиксирующей застежкой с веществом светлого цвета внутри, который сотрудником полиции был упакован в файл-пакет, опечатан, снабжен пояснительная надписью. Далее в черной сумке, находящейся при ФИО2 были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО [ ... ] и [ ... ] которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на который была нанесена пояснительная надпись, после чего на конверте расписались все участвующие лица, в том числе и он. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, куда были записаны результаты досмотра. В протоколе личного досмотра расписались он, второй понятой, досмотренный ФИО2 и двое сотрудников полиции. Замечаний и дополнений к протоколу досмотра у него, второго понятого и ФИО2 не поступило. ФИО2 подписывал все документы добровольно, ни от чего не отказывался. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 3 [ ... ]) установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время он проходил по [ Адрес ]. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который представился, и предъявив свое служебное удостоверение, попросил его принять участие при проведении личного досмотра задержанного мужчины, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, на что он согласился. Также вместе с ним в качестве понятого сотрудником полиции был приглашён еще один молодой человек. Далее он и второй понятой прошли в здание УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ] после чего прошли в служебный кабинет, где находился еще один сотрудник полиции, а также еще один мужчина, которого он ранее не видел и не знал. В их присутствии сотрудник полиции, в дальнейшем проводивший личный досмотр, попросил мужчину представится им, на что мужчина представился как ФИО2. ФИО2 был одет в синюю рубашку, темные брюки, темные ботинки, при нем была мужская сумка черного цвета, а также пакет. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности понятых. Далее сотрудник полиции разъяснил ФИО2 его права, и порядок проведения личного досмотра. Сотрудник полиции спросил у ФИО2, есть ли у него при себе какие-либо вещества, запрещенные к хранению на территории РФ, на что тот ничего не ответил. Далее сотрудник полиции, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут провел личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра сотрудник полиции попросил ФИО2 снять штаны, в результате чего из брюк ФИО2 выпал полимерный пакет с застежкой зип – лок, в котором находилось 15 свертков из изоленты черного цвета с магнитами, также в данном пакете находился полимерный пакет с застежкой, в котором находилось еще 10 свертков из изоленты черного цвета с магнитами. ФИО2 ответил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которые он должен был разложить в тайники – закладки. После этого данные свертки сотрудник полиции в их присутствии упаковал в файл-пакет, горловина которого была перемотана нитью, нить была оклеена пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица, том числе и он, концы нити были опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати. После этого сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, куда были записаны результаты досмотра и расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу досмотра от него, второго понятого и ФИО2 не поступило. ФИО2 подписывал все документы добровольно, ни от чего не отказывался. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 6 [ ... ] установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время он находился на [ Адрес ]. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который представился, и предъявив свое служебное удостоверение, попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины, на что он согласился. Также вместе с ним в качестве понятого сотрудником полиции был приглашён еще один молодой мужчина. Далее он и второй понятой прошли в здание УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ] прошли в служебный кабинет, в котором находился еще один сотрудник полиции, а также еще один мужчина, которого он ранее не видел и не знал. В их присутствии сотрудник полиции, который в дальнейшем проводил личный досмотр, попросил мужчину представится, на что мужчина представился как ФИО2. ФИО2 был одет в синюю рубашку, темные брюки, темные ботинки, у ФИО2 с собой была мужская сумка черного цвета, а также пакет. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности понятых. Далее сотрудник полиции разъяснил ФИО2 его права, и порядок проведения личного досмотра. После разъяснения прав и обязанностей, сотрудник полиции спросил ФИО2 о том, есть ли у него при себе какие-либо вещества, запрещенные к хранению на территории РФ, на что тот ничего не ответил. Далее сотрудник полиции, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут, провел личный досмотр ФИО2, попросил ФИО2 снять штаны, в результате чего из брюк ФИО2 выпал полимерный пакет с застежкой зип – лок, в котором находилось 15 свертков из изоленты черного цвета с магнитами, также в данном пакете находился полимерный пакет с застежкой, в котором находилось еще 10 свертков из изоленты черного цвета с магнитами. После этого сотрудник полиции спросил ФИО2 о том, что это за свертки, на что ФИО2 ответил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он должен был разложить в тайники – закладки. После этого данные свертки сотрудник полиции в их присутствии упаковал в файл-пакет, горловина которого перемотана нитью, нить была оклеена пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица, том числе и он, концы нити были опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором были отражены все результаты досмотра. В протоколе личного досмотра расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу досмотра от него, второго понятого и от ФИО2 не поступило. ФИО2 подписывал все документы добровольно, ни от чего не отказывался. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 4 [ ... ]) установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в утреннее время суток, около 09 часов 30 минут, он находился около [ Адрес ]. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве понятого при производства обыска в жилой квартире. Он согласился, так как располагал свободным временем. Вместе с сотрудником полиции он зашел в подъезд [ Адрес ], после чего они поднялись на пятый этаж и подошли к двери [ Адрес ]. Около данной квартиры находились еще сотрудники полиции, еще один мужчина, который был также приглашён для участия в качестве понятого, а также в обыске участвовала молодая женщина, проживающая в [ Адрес ]. Следователь объяснила ему и второму понятому, что обыск будет проводиться с участием супруги задержанного – ФИО3, специалиста, кинолога со служебной собакой и двух оперуполномоченных. Далее сотрудница полиции – следователь предъявила ему и второму понятому постановление о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательств. Перед проведением обыска в жилище ФИО2 ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, кроме того, он слышал, что перед началом обыска сотрудница полиции разъяснили права и обязанности остальным участвующим лицам. Следователь задала ФИО3 вопрос, имеются ли в её жилище запрещенные к гражданскому обороту предметы, наркотические средства, на что та ответила, что не знает. Далее они зашли в квартиру, где [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 09 часов 55 минут до 11 часов 00 минут, был проведен обыск. В ходе проведения обыска в жилой комнате квартиры на компьютерном столе было обнаружено и изъято 11 листов бумаги с записями, еще 1 лист бумаги с еще 2 фрагментами листов бумаги с записями, 2 блокнота с записями, банковская карта [ ... ], банковская карта [ ... ] сотовый телефон в корпусе чёрного цвета с разбитым экраном (неизвестной марки), сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе чёрно-серебристого цвета, которые были упакованы в пакет для вещественных доказательств, снабжённый пояснительными надписями с подписями всех участвующих лиц. Также на столе и в металлической шкатулке, стоящей на столе в жилой комнате, было обнаружено и изъято: два свёртка из изоленты чёрного цвета, 2 больших полимерных пакета, внутри которых находились пустые полимерные пакетики с фиксирующей застёжкой, 1 моток изоленты жёлто-зелёного цвета, фрагмент фольги. Два свертка из изоленты специалистом были упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, конверт был опечатан, после чего на конверте расписались все участвующие лица, в том числе и он. Остальные изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет для вещественных доказательств, снабжённый пояснительными надписями с подписями всех участвующих лиц. Также в жилой комнате под столом был обнаружен и изъят системный блок в корпусе чёрного цвета с повреждениями, который был упакован в два полимерных пакета белого цвета с надписями красного цвета, которые были перемотаны прозрачной липкой лентой, упаковка снабжена пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Кроме того, на балконе было обнаружено и изъято: 3 мотка изоленты (два чёрных и один красный), 2 мотка жёлтой изоленты, 2 мотка белой изоленты, 1 моток синей изоленты, 1 моток зелёной изоленты, 1 моток красной изоленты, 2 упаковки с пакетиками, 3 пустых пакетика, 2 листа бумаги с записями, тетрадь с записями, пакетик с магнитом, круглые магниты, которые также были упакованы в пакет для вещественных доказательств, снабжённый пояснительными надписями с подписями всех участвующих лиц. Также были изъяты электронные весы, фрагмент фольги, контейнер жёлтого цвета с крышкой, самодельная ложка из изоленты и полимерного материала серебристого цвета, крышка от электронных весов, полимерный пакет с фиксирующей застёжкой, внутри которого находились полимерные пакетики с веществом светлого цвета внутри (на пакете был прикреплён фрагмент изоленты с надписью «[ ... ] 0,5 г 25-1=24»), полимерный пакетик с фиксирующей застёжкой с веществом внутри. Данные пакеты с веществами упакованы в бумажный конверт, остальные изъятые предметы также в их присутствии были упакованы в различные упаковки, снабженные пояснительными надписями, опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печатей, на которых расписывались все участвующие лица, в том числе и он. Далее они прошли в коридор квартиры, где в шкафу были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с застёжкой, внутри которого находились перчатки синего цвета, три полимерных пакетика с наслоениями вещества, которые в их присутствии специалистом были упакованы в бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан печатью. После проведения обыска следователем был составлен протокол обыска, в котором было отражено, что было обнаружено, как изъято и во что упаковано. В данном протоколе расписались он и второй понятой и остальные участвующие лица.

Из показаний свидетеля Свидетель № 10 ([ ... ] установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] она вместе со своей дочерью Свидетель № 5 находились на своих рабочих местах по адресу: [ Адрес ] Около 14 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] к ним обратился молодой человек – сотрудник полиции, который представился и предъявив свое служебное удостоверение, попросил их принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, на что они согласились, вместе с сотрудником прошли за территорию, расположенную за местом их работы, и подошли к двум мужчинам, одним из которых оказался следователь, а второй специалист. Перед началом осмотра места происшествия следователем ей, второй понятой - Свидетель № 5, а также остальным участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Осмотр места происшествия был проведен [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время суток. В ходе осмотра следователь при помощи своего сотового телефона через приложение вводил координаты, в результате чего было установлено местонахождение участков местности. После введения первых координат, в программе сотового телефона было указано, что данный участок местности находится [ Адрес ] На данном участке местности, который находился недалеко [ Адрес ], они обнаружили [ ... ]. На одном [ ... ] при помощи магнита был прикреплен сверток из изоленты черного цвета. Данный сверток специалистом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Далее следователем в приложении были введены следующие координаты, в результате чего было установлено, что данный участок местности, находящийся по этим координатам, расположен на участке местности в виде грунтовой насыпи и забора, ограждающего здание, расположенное по адресу: [ Адрес ] На данном участке местности [ Адрес ] при помощи магнита был прикреплен сверток из изоленты черного цвета. Данный сверток был изъят в их присутствии и специалистом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. После этого следователем в приложении, находящемся в сотовом телефоне, были введены следующие координаты, в результате чего было установлено, что данный участок местности, находящийся по данным координатам, расположен [ Адрес ] На данном участке местности, была обнаружена [ ... ], в [ Адрес ] был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. Данный сверток в их присутствии специалистом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Далее следователем в приложении, находящемся в его сотовом телефоне, были введены следующие координаты, в результате чего было установлено, что данный участок местности, находится [ Адрес ] На данном участке местности была обнаружена [ ... ], к которой при помощи магнита был прикреплен сверток из изоленты черного цвета, который в их присутствии специалистом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Кроме того, они осматривали иные участки местности, находящиеся вблизи [ Адрес ], но в данных участках местности ничего не было обнаружено и изъято. Далее следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором был отражен весь ход произведенного следственного действия. В протоколе расписались все участвующие лица, в том числе она и Свидетель № 5 Ни от кого замечаний к протоколу и заявлений не поступило. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 5 ([ ... ]) установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] она вместе со своей мамой Свидетель № 10 находились на своих рабочих местах. Их место работы находится на [ Адрес ] В дневное время, около 14 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] к ним обратился молодой человек – сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил их принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, на что они согласились. Вместе с сотрудником полиции они прошли на территорию, расположенную за местом их работы, подошли к двум мужчинам, один из которых оказался следователь, а второй специалист. Перед началом осмотра места происшествия следователем ей, ее маме - Свидетель № 10, а также остальным участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Осмотр места происшествия был проведен [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время суток. В ходе осмотра следователь при помощи своего сотового телефона через приложение вводил координаты, в результате чего было установлено местонахождение участков местности. После введения первых координат, которые она в настоящее время не помнит, в программе сотового телефона было указано, что данный участок местности находится [ Адрес ] На данном участке местности, который находился [ Адрес ] они обнаружили [ ... ], которая состояла из [ ... ]. На одном [ ... ] при помощи магнита был прикреплен сверток из изоленты черного цвета. Данный сверток специалистом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Далее следователем в приложении были введены следующие координаты, в результате чего было установлено, что данный участок местности, находящийся по этим координатам, расположен [ Адрес ] На данном участке местности [ Адрес ] при помощи магнита был прикреплен сверток из изоленты черного цвета. Данный сверток был изъят в их присутствии, специалистом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. После этого следователем в приложении, имеющемся в сотовом телефоне, были введены следующие координаты, в результате чего было установлено, что данный участок местности, находящийся по данным координатам, расположен [ Адрес ]. На данном участке местности, была обнаружена [ ... ], в [ Адрес ] был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. Данный сверток в их присутствии специалистом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Далее следователем в приложении, имеющемся в его сотовом телефоне, были введены следующие координаты, какие именно, она уже не помнит, в результате чего было установлено, что данный участок местности находится [ Адрес ]. На данном участке местности была обнаружена [ ... ], к которой при помощи магнита был прикреплен сверток из изоленты черного цвета, который в их присутствии специалистом был упакован в бумажный конверт. Конверт был опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Кроме того, были осмотрены иные участки местности, находящиеся вблизи [ Адрес ], но в данных участках местности ничего не было обнаружено и изъято. Далее следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором был отражен весь ход произведенного следственного действия. В протоколе расписались все участвующие лица, в том числе она и Свидетель № 10, замечаний ни к протоколу ни у кого не было. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 7 ([ ... ]) установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время суток, около 23 часов 00 минут она и ее ей коллега - [ ФИО 4] находились на своих рабочих местах, так как проводили инвентаризацию. В этот момент к ней и [ ФИО 4] подошел сотрудник полиции - Свидетель № 2, который попросил их принять участие в качестве понятых при проведении смотра сотового телефона, на что они согласились, так как являются не аттестованными сотрудниками, не заинтересованы в исходе уголовного дела, и вместе с сотрудником полиции Свидетель № 2 прошли в служебный кабинет [ Номер ], который находится на седьмом этаже здания УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] Сотрудник полиции Свидетель № 2 объяснил нам, что будет проводить осмотр сотового телефона марки [ ... ] который был изъят у мужчины, задержанного по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Перед началом осмотра сотового телефона ей, и [ ФИО 4] сотрудником полиции Свидетель № 2 были разъяснены их права и обязанности как понятых. Далее сотрудник полиции Свидетель № 2 в ночное время суток с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] провел осмотр сотового телефона марки [ ... ] При включении сотового телефона требовалось введение пароля, сотрудник полиции ввел какой-то пароль, после чего сотовый телефон разблокировался. Далее в их присутствии сотрудник полиции осматривал папку «Фото». В указанной папке они увидели различные изображения с указанием координат, которые в настоящее время она уже не помнит. Она помнит, что было более 10 изображений, но, сколько именно не помнит. Все координаты были точно указаны сотрудником полиции, проводившим осмотр при составлении протокола осмотра предметов. После этого было осмотрено приложение [ ... ] В ходе осмотра были осмотрены различные чаты, где была переписка о работе курьером (закладчиком) наркотических средств, методы конспирации, задания на работу, на количество, район и срок совершения работы. Также в переписке были обнаружены изображения различных свертков, весов, упаковочного материала, изображения участков местности с координатами и графическими указателями на них. В ходе осмотра сотрудник полиции проводил фотографирование, а также информация была записана на оптический DVD-R диск. По окончании осмотра данный мобильный телефон был выключен и помещен в файл-пакет, в который также помещена первичная упаковка. Горловина файл-пакета в их присутствии была перемотана нитью, концы нити опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «[ Номер ] Для пакетов УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]», на фрагмент бумаги была нанесена пояснительная надпись, после чего расписались она, вторая понятая и сотрудник полиции. Далее сотрудником полиции в их присутствии составил протокол осмотра предметов, где была отражена обнаруженная информация, а также расписались все участвующие лица.

В судебном заседании были исследованы письменные материалы уголовного дела:

Согласно рапорту о получении сообщения о происшествии от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ДЧ ОП [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ] по каналу связи «02» [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20.20 час поступило сообщение о том, что в 19.15 час. на [ Адрес ] задержан ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., предположительно при себе имеет запрещенные вещества. [ ... ]

Согласно рапорту сотрудника полиции Свидетель № 11 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] совместно с ОСН [ ... ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 15 минут, был задержан ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированный по адресу: [ Адрес ] проживающий по адресу: [ Адрес ], по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, а именно незаконного сбыта наркотических средств, на остановке общественного транспорта, расположенной возле [ Адрес ]. В ходе задержания на основании ст.ст. 20, 21 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила и специальные средства. При проведении личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято четыре свертка обмотанные изолентой черного цвета с магнитами и полиэтиленовый пакет с застежкой зип-лок в котором находилось кристаллическое вещество светлого цвета [ ... ]

Согласно акту о проведении ОРМ [ ... ] Свидетель № 11 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] проводится проверка информации в отношении ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., предположительно занимающегося сбытом наркотических средств на территории [ Адрес ]. В связи с изложенным было принято решение о проведении ОРМ [ ... ] с целью документирования преступной деятельности ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] старшим оперуполномоченным 5 отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] капитаном полиции Свидетель № 11, совместно с оперуполномоченным [ Номер ] отдела по ОВД УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] капитаном полиции Свидетель № 1, совместно с сотрудниками ОСН [ ... ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] в 14 часов 00 минут, началось наблюдение за адресом: [ Адрес ], адрес проживания ФИО2 В 16 часов 10 минут ФИО2 подъехал к адресу проживания на автомашине такси [ марка ] белого цвета г.р.з. [ Номер ] и прошел в дом. В 17 часов 45 минут ФИО2 вышел из адреса проживания и прошел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] вышел из него с полиэтиленовым пакетом [ ... ] в руках. Далее прошел к [ Адрес ], где в 18 часов 05 минут сел в автомашину такси [ марка ] белого цвета г.р.з. [ Номер ]. Далее данный автомобиль проследовал по [ Адрес ]. В 18 часов 15 минут на [ Адрес ] автомобиль попал в затор, после чего ФИО2 покинул автомобиль и продолжил движение пешком в сторону [ Адрес ]. Далее проследовал к [ Адрес ] пошел вдоль забора по тропинке в [ Адрес ]. На данной тропинке наблюдаемый несколько раз заходил в [ Адрес ] и делал фотографии. В 19 часов 15 минут ФИО2 по данной тропинке вернулся к остановке общественного транспорта, расположенной у [ Адрес ]. В связи с тем, что имелись основания полагать, что у ФИО2 могут находиться при себе наркотические средства, он был задержан. [ ... ] 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут у [ Адрес ], в присутствии двух понятых: Свидетель № 9, Свидетель № 8 ст. о/у [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 11 был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: в заднем правом кармане брюк обнаружено и изъято 4 свертка из изоленты черного цвета, внутри одного из свертков находится полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, данные четыре свертка упакованы в файл-пакет, горловина которого перемотана нитью, нить оклеена пояснительной запиской, концы опечатаны оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], в правом кармане брюк обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ] в чехле темного цвета, который упакован соответствующим образом. В черной сумке, находящейся при ФИО2, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой зип – лок с кристаллическим веществом светлого цвета внутри, который упакован соответствующим образом. Кроме того, в черной сумке, находящейся при ФИО2, обнаружены и изъяты банковские карты ПАО [ ... ] и [ ... ] которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на который была нанесена пояснительная надпись, опечатан оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], с подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что данные наркотические средства он нашел и хотел сдать в полицию. [ ... ]

Согласно справке о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., вещество в четырех пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: [ Адрес ], представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ]. [ ... ] и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 № 882). 

Масса вещества (смеси) в четырех пакетиках, представленного на исследование, составляет [ ... ] грамма ([ ... ]). ([ ... ]

Согласно справке о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], вещество в полимером пакетике зип-лок, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: [ Адрес ] представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ]. [ ... ] и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 № 882). Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составляет [ ... ] грамма. [ ... ]

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут в помещении служебного кабинета [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] в присутствии двух понятых: Свидетель № 3, Свидетель № 6 ст. о/у [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 11 был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: в брюках, надетых на ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой зип – лок, в котором находилось пятнадцать свертков из изоленты черного цвета с магнитами, также в данном пакете находился полимерный пакет с застежкой с зип-лок, в котором находилось десять свертков из изоленты черного цвета с магнитами. Таким образом изъято 25 свертков, обмотанных черной изолентой с магнитами. Данные свертки упакованы в файл-пакет, горловина которого перетянута нитью, нить оклеена пояснительной запиской с подписью всех участвующих лиц, концы нити опечатаны оттиском печати. ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, данные свертки по указанию оператора должны были быть разложены, то есть сделаны тайники – «закладки». [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, объектом осмотра является мобильный телефон марки [ ... ] imei: [ Номер ] изъятый в ходе личного досмотра гражданина ФИО2, упакован в файл-пакет. Данный файл-пакет оклеен оттиском печати «[ Номер ] УКОН ГУ МВД России [ Адрес ]», также прикреплена пояснительная надпись с подписями всех участвующих лиц. На пояснительной надписи чернилами синего цвета имеется надпись «Сотовый телефон [ ... ] изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ]». При включении мобильного телефона появляется экран блокировки с требованием ввода пароля, при введении пароля [ Номер ] открывается рабочий стол. Далее осуществлен вход в папку «Фото». В указанной папке имеются изображения, снимки экрана сотового телефона с указанием gps координат [ Адрес ], а так же изображения участков местности, изображения участков местности детально, как отмечено на изображениях все изображения находящиеся в папке «недавние» созданы [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18:28 по 19:12.

После чего было осмотрено приложение [ ... ] расположенное в папке «[ ... ]» В ходе осмотра приложения во вкладке настройки имя пользователя ФИО2, ник нейм [ ФИО 10 ], телефонный номер [ Номер ], после чего в приложении осмотрена вкладка чаты на которой обнаружен чат-переписка с пользователем «[ ФИО 9 ]» ник нейм [ ФИО 11 ], в настоящей переписке ведется речь о работе курьером (закладчиком) наркотических средств, методы конспирации, задания на работу, на количество, район и срок совершения работы. Так же в переписке обнаружены изображения различных свертков, весов, упаковочного материала, изображения участков местности с координатами и графическими указателями на них. В ходе переписки [ ФИО 11 ] присылает координаты и описание тайников-закладок с наркотическим средством, [ ФИО 10 ] присылает фотоотчет о нахождении тайника, после чего просит дать указания, сколько тайников изготавливать и в каких районах города, обсуждается приобретение магнитов для изготовления тайников на магнитах, обсуждается упаковочный материал, фольга изоляционная лента, пакетики с застежкой зип-лок. Далее во вкладке чаты расположена вкладка «Избранное» где обнаружены изображения участков местности с координатами и графическим изображением в виде стрелочек и кружочков, свертков, упакованных в различные материалы, весы. Данная вкладка не имеет форму чата-переписки, предназначена для заметок. Далее осмотрена переписка с пользователем [ ФИО 12 ] ник нейм [ ФИО 12 ], осматриваемый чат является ботом мгновенного обмена фото-сообщениями с фото-хостингом и возвратом интернет ссылки на переданное фото сообщение. При осмотре иных разделов и приложений сотового телефона значимой информации получено не было. Вся полученная информация отфотографирована и записана на оптический DVD-R диск. По окончании осмотра данный мобильный телефон выключен и помещен в файл-пакет, в который также помещена первичная упаковка. Горловина файл-пакета перемотана нитью, концы нити опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати [ Номер ] «Для пакетов» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], на фрагмент бумаги нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. ([ ... ]

Согласно рапорту от [ ДД.ММ.ГГГГ ], сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. в ходе личного досмотра которого изъят сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе темного цвета имей: [ Номер ]. В ходе осмотра сотового телефона в приложении «Фото» обнаружены изображения участков местности, а так же изображения снимков экрана с GPS координатами, по которым могут располагаться тайники-закладки с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта, а именно участки местности с GPS координатами: [ Адрес ]. ([ ... ]

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 49 минут, в присутствии двух понятых : Свидетель № 10, Свидетель № 5, осматривался участок, расположенный по координатам: [ Адрес ]. Данный участок местности расположен в [ Адрес ] На данном участке местности, [ Адрес ], обнаружена [ ... ], которая состояла из [ ... ]. На одном из [ ... ], расположенном на наиболее дальнем от [ Адрес ] расстоянии обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты чёрного цвета, снабженный магнитом, на котором он закреплен к вышеуказанному [ ... ]. Данный сверток специалистом был упакован в бумажный конверт белого цвета. Конверт был опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. 

Далее осматривался участок, расположенный по координатам: [ Адрес ]. На данном участке находится [ Адрес ] На данном участке местности, [ Адрес ] обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты чёрного цвета, снабжённый магнитом, который был прикреплен к арматуре. Данный сверток специалистом был упакован в бумажный конверт. Конверт был опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. 

Далее осматривался участок, расположенный по координатам: [ Адрес ]. Данный участок местности расположен [ Адрес ]. На вышеуказанном участке местности вдоль тропинки в проросшей траве располагается [ ... ], [ Адрес ] обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, снабженный магнитом. Данный сверток специалистом был упакован в бумажный конверт. Конверт был опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. 

Далее осматривался участок, расположенный по координатам: [ Адрес ]. Данный участок расположен на расстоянии [ Адрес ]. На вышеуказанном участке местности обнаружена [ ... ], снизу в [ Адрес ] на расстоянии 4 см от края обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, снабженный магнитом. Данный сверток специалистом был упакован в бумажный конверт. Конверт был опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц [ ... ] 

Согласно протоколу обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, проведенного по адресу: [ Адрес ] в присутствии двух понятых: [ ФИО 5 ], Свидетель № 13, было обнаружено и изъято в комнате [ Номер ] на компьютерном столе: 

- одиннадцать листов бумаги с рукописными записями, один лист бумаги с печатью и рукописными записями, два листа бумаги с рукописными записями, два блокнота с записями, банковская карта [ ... ] [ Номер ] на имя [ ФИО 13 ], банковская карта [ ... ] [ Номер ] на имя [ ФИО 13 ], сотовый телефон в корпусе чёрного цвета с разбитым экраном (неизвестной марки), сотовый телефон [ ... ] в корпусе чёрно-серебристого цвета, упакованные в пакет для вещественных доказательств, снабжённый пояснительными надписями с подписями всех участвующих лиц и опечатаны печатью. Кроме того на столе и в металлической шкатулке, стоящей на столе в комнате [ Номер ] изъяты: два свёртка из изоленты чёрного цвета с неизвестным веществом; два больших полимерных пакета, внутри которых находятся полимерные пакетики с фиксирующей застёжкой; 1 моток изоленты жёлто-зелёного цвета; фрагмент фольги, также упакованные в пакет для вещественных доказательств, снабжённый пояснительными надписями с подписями всех участвующих лиц и опечатаны печатью. Под столом обнаружен и изъят системный блок в корпусе чёрного цвета с повреждениями, который был упакован в два полимерных пакета белого цвета с надписями красного цвета, которые были перемотаны прозрачной липкой лентой, и упаковка снабжена пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Кроме того, на балконе на столе обнаружены и изъяты: три мотка изоленты (два чёрных и один красный); два мотка жёлтой изоленты, два мотка белой изоленты; один моток синей изоленты, один моток зелёной изоленты, один моток красной изоленты, две упаковки с пакетиками, три пустых пакетика, два листа бумаги с записями, тетрадь с записями, пакетик с магнитом, круглые магниты, которые также упакованы в пакет для вещественных доказательств, снабжённый пояснительными надписями с подписями всех участвующих лиц. Также изъяты электронные весы серебристого цвета; фрагмент фольги, контейнер жёлтого цвета с крышкой, самодельная ложка из изоленты и полимерного материала серебристого цвета, крышка от электронных весов, упакованы в спец пакет [ Номер ]; полимерный пакет с фиксирующей застёжкой, внутри которого находятся полимерные пакетики с веществом светлого цвета, на пакете прикреплён фрагмент изоленты с надписью «[ ... ] 25-1=24»; полимерный пакетик с фиксирующей застёжкой с веществом внутри. Данные пакеты с веществами упакованы в бумажный конверт. В коридоре в шкафу было обнаружено и изъято: полимерный пакет с застёжкой, внутри которого перчатки синего цвета, три полимерных пакетика с наслоениями вещества, упакованы в бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан. В ходе обыска изяты: 2 свертка в черной изоленте с неизвестным веществом, 25 зип-пакетиков (прозрачные) с веществом белого цвета неизвестного происхождения, упаковочный материл (изоленты, новые зип-пакетики), весы [ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у старшего оперуполномоченного УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 11 было изъято: файл-пакет, внутри которого находятся 4 полимерных пакетика с веществом и элементы первоначальной упаковки, файл – пакет, внутри которого находится 1 пакетик с веществом внутри, файл-пакет, внутри которого находятся сотовый телефон марки [ ... ] в чехле темного цвета и элементы первоначальной упаковки, конверт, внутри которого находятся банковские карты ПАО [ ... ] и [ ... ] файл-пакет, внутри которого находятся 4 полимерных пакетика с веществом, 21 сверток с веществом, фрагменты первоначальной упаковки. [ ... ]

Согласно заключению комплексной физико – химической экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, 

1. На свертке из полимерной липкой ленты черного цвета (объект [ Номер ]) внутри которого находятся два свертка из изоленты черного цвета, обнаружен клеточный биологический материал, который произошел от ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. На трех свертках из полимерной липкой ленты черного цвета (объекты №[ Номер ]) обнаружен клеточный биологический материал, установить генетические характеристики которого, не представилось возможным, в связи, вероятно, с недостаточным количеством.

2,3. Вещество (объект [ Номер ]D), изъятое согласно пояснительной надписи на упаковке [ Номер ]: «в ходе личного досмотра ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ].» и представленное на экспертизу в одном пакетике, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное [ ... ].

[ ... ] и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства от 30.10.2010 №882).

Масса вещества (смеси) в одном пакетике (объект № [ Номер ]), представленного на экспертизу, составила [ ... ] грамма. Первоначально масса вещества (смеси) [ ... ] грамма (согласно предоставленной копии справки о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 6 ]).

Вещество (объекты №[ Номер ]), изъятое согласно пояснительной надписи на упаковке [ Номер ]: «у ФИО2 в ходе личного досмотра [ ДД.ММ.ГГГГ ].» и представленное на экспертизу в четырех пакетиках, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное [ ... ].

Масса вещества (смеси) в четырех пакетиках (объекты №[ Номер ]), представленных на экспертизу, составила [ ... ] грамма ([ ... ]). Первоначально масса вещества (смеси) в четырех пакетиках составляла [ ... ] грамма ([ ... ]) (согласно предоставленной копии справки о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 6 ]).

Вещество (объекты №[ Номер ]), изъятое согласное согласно пояснительной надписи на упаковке [ Номер ]: «в ходе личного досмотра ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ].» и представленное на экспертизу в 25 (двадцати пяти) свертках, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное [ ... ].

Масса вещества (смеси) в 25 (двадцати пяти) свертках (объекты [ Номер ]), представленных на экспертизу, составила [ ... ] грамма [ ... ]

Вещество (объекты №[ Номер ]), изъятое согласно пояснительной надписи на упаковке [ Номер ]: «в ходе обыска [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ]» и представленное на экспертизу в двух свертках, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное [ ... ].

Масса вещества (смеси) в двух свертках (объекты №[ Номер ]), представленных на экспертизу, составила [ ... ] грамма ([ ... ]

Вещество (объекты №[ Номер ]), изъятое согласное согласно пояснительной надписи на упаковке [ Номер ]: «в ходе обыска [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ]» и представленное на экспертизу в 25 (двадцати пяти) свертках, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное [ ... ].

Масса вещества (смеси) в 25 (двадцати пяти) свертках (объекты №[ Номер ]), представленных на экспертизу, составила [ ... ] грамма [ ... ]

[ ... ]

Вещество (объект [ Номер ]), изъятое согласно пояснительной надписи на упаковке [ Номер ]: «в ходе осмотра участка местности коорд: [ Адрес ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ] и представленное на экспертизу в одном пакетике, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное [ ... ].

Масса вещества (смеси) в одном пакетике (объект [ Номер ]), представленном на экспертизу, составила [ ... ] грамма.

Вещество (объект [ Номер ]), изъятое согласно пояснительной надписи на упаковке [ Номер ]: «в ходе осмотра участка местности [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ] коорд: [ Адрес ]» и представленное на экспертизу в одном пакетике, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное [ ... ].

Масса вещества (смеси) в одном пакетике (объект [ Номер ]), представленном на экспертизу, составила [ ... ] грамма.

Вещество (объект [ Номер ]), изъятое согласно пояснительной надписи на упаковке [ Номер ]: «в ходе осмотра участка местности [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ] коорд: [ Адрес ]» и представленное на экспертизу в одном пакетике, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное [ ... ].

Масса вещества (смеси) в одном пакетике (объект [ Номер ]), представленном на экспертизу, составила [ ... ] грамма.

Вещество (объект [ Номер ]), изъятое согласно пояснительной надписи на упаковке [ Номер ]: «в ходе осмотра уч. местности [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ] коорд: [ Адрес ]» и представленное на экспертизу в одном пакетике, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное [ ... ].

Масса вещества (смеси) в одном пакетике (объект [ Номер ]), представленном на экспертизу, составила [ ... ] грамма.

4,5. На поверхности весов (объект [ Номер ].ID), контейнера (объект [ Номер ]), «ложки» (объект [ Номер ]), фрагмента фольги (объект [ Номер ]), крышки от весов (объект [ Номер ]), изъятых согласное согласно пояснительной надписи на упаковке [ Номер ]: «[ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] на поверхности пакетиков (объекты №[ Номер ] и поверхности пакета и пары перчаток (объект [ Номер ] изъятых согласное согласно пояснительной надписи на упаковке [ Номер ]: «[ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ]» и представленных на экспертизу, обнаружен [ ... ] -производное [ ... ].

На поверхности пакетика (объект [ Номер ]), изъятого согласно пояснительной надписи на упаковке [ Номер ]: «[ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] и представленного на экспертизу, обнаружены [ ... ] и [ ... ] - производное [ ... ]

[ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 № 578).

Масса сухого остатка вещества (смеси) с поверхности контейнера (объект [ Номер ]) составила [ ... ] грамма.

Масса сухого остатка вещества (смеси) с поверхности «ложки» (объект [ Номер ] составила [ ... ] грамма.

Масса сухого остатка вещества (смеси) с поверхности пакетика (объект [ Номер ]) составила [ ... ] грамма.

Масса сухого остатка вещества (смеси) с поверхности пакетика (объект [ Номер ] составила [ ... ] грамма.

Масса сухого остатка вещества (смеси) с поверхности пакетика (объект [ Номер ]) составила [ ... ] грамма.

Определение массы [ ... ], обнаруженного в составе смывов с поверхности объектов №[ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ] не представляется возможным ввиду отсутствия методических рекомендаций по количественному анализу данного вещества. Определение массы сухого остатка смывов с поверхности объектов №[ Номер ], [ Номер ], [ Номер ] не представляется возможным ввиду малого количества вещества (наслоений). Определение массы сухого остатка смыва с поверхности объекта [ Номер ] не представляется возможным ввиду загрязнения объектов (перчаток) веществом, похожим на почву.

6,7. На поверхности фрагментов ваты «со смывами с рук» и на поверхности фрагментов ногтевых пластин, «изъятых у гр. ФИО2» и представленных на экспертизу, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества. Ядовитые вещества органической природы не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов анализа). 

8,9. Ответить на вопросы: «составляли ли ранее представленные на экспертизу вещества единую массу и имели ли общий источник по сырью и технологии изготовления наркотически активного компонента», не представляется возможным ввиду отсутствия методических рекомендаций по сравнительному исследованию [ ... ], обнаруженного в составе представленных смесей.

Смывы с поверхности весов, контейнера с крышкой, «ложки», фрагмента фольги и крышки (объекты №[ Номер ]), смывы с поверхности трех пакетиков (объекты №[ Номер ]), смывы с поверхности двух перчаток и с поверхности пакета, в которых они представлены (объекты №[ Номер ]), смывы с фрагментов ваты (объекты №[ Номер ]) и срезов ногтевых пластин (объекты №[ Номер ]) израсходованы полностью в соответствии с письменным разрешением ст. следователя [ ФИО 1 ], вынесшей постановление о назначении экспертизы.

После проведения экспертизы первоначальная упаковка объектов №[ Номер ] (пустые пакетики, фрагменты фольги, магниты), а также вещества помещены с целью сохранения в новые пакетики с фиксирующими застежками и полосками красного цвета. Объекты помещены в исходные упаковки №[ Номер ]. Конверты заклеены. Пакеты перевязаны нитями черного цвета. Упаковки опечатаны фрагментами бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ», с пояснительными надписями и подписью эксперта. К упаковкам №[ Номер ]11 прикреплены «бирки экспертного подразделения» с пояснительными надписями, подписью эксперта и с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ]...» [ ... ] 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, 

1. объектом осмотра является прозрачный файл-пакет, середина которого перемотана нитью черного цвета, которая опечатана фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «К заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОпРП на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] по уголовному делу [ Номер ] Эксперт (подпись) [ ФИО 7 ]». К файл-пакету металлическими скобами прикреплена "Бирка экспертного подразделения" к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].». На ощупь содержимое файл-пакета соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого файл-пакет не вскрывался. В ходе визуального осмотра содержимого файл-пакета установлено, что внутри находятся пронумерованные полимерные пакетики с веществом внутри, фрагмент бумаги с пояснительной надписью, а также «Бирка экспертного подразделения» с исследованию. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили:

- сложенный пополам и склеенный лист бумаги с рукописным текстом пояснительного содержания: «Пакет с застежкой зип - лок с кристаллическим веществом светлого цвета изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ].», имеются подписи без расшифровок. В сгибе указанного листа заклеен фрагмент нити черного цвета, свободные концы которой опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ГУ МВД России по [ Адрес ] * Управление по контролю за оборотом наркотиков» с подписями без расшифровок. Данный фрагмент бумаги являлся фрагментом первоначальной упаковки объекта исследования согласно предоставленной копии справки о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; 

- пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета. В пакетике обнаружено вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета, сухое на вид, без запаха (вещество обозначено как объект № [ Номер ]). Масса вещества в пакетике составила [ ... ] грамма».

2. объектом осмотра является прозрачный файл-пакет, середина которого перемотана нитью черного цвета, которая опечатана фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «К заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОпРП на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] по уголовному делу [ Номер ] Эксперт (подпись) [ ФИО 7 ]». К файл-пакету металлическими скобами прикреплена "Бирка экспертного подразделения" к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].». На ощупь содержимое файл – пакета соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого файл-пакет не вскрывался. В ходе визуального осмотра содержимого файл-пакета установлено, что внутри находятся пронумерованные полимерные пакетики с веществом внутри, фрагменты изоленты черного цвета и фольги серебристого цвета, фрагмент бумаги с пояснительной надписью, а также "Бирка экспертного подразделения" с исследованию. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили:

- сложенный пополам и склеенный лист бумаги с рукописным текстом пояснительного содержания: «Четыре свертка в изоленте черного цвета изъятые у ФИО2 в ходе личного досмотра [ ДД.ММ.ГГГГ ].», имеются подписи без расшифровок. В сгибе указанного листа заклеен фрагмент нити черного цвета, свободные концы ко торой опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ГУ МВД России по [ Адрес ] * Управление по контролю за оборотом наркотиков»;

- фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета, к которым приклеены четыре магнита круглой формы и фрагменты фольги серебристо-серого цвета. Вышеперечисленные предметы являлись фрагментами первоначальной упаковки объектов исследования согласно предоставленной копии справки о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], далее не исследовались;

- четыре пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, имеющие рукописные обозначения: «1» - «4». В четырех пакетиках обнаружено вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета, сухое на вид, без запаха (вещества обозначены как объекты [ Номер ]). Масса вещества в четырех пакетиках составила [ ... ] грамма ([ ... ]

3. объектом осмотра является прозрачный файл-пакет, середина которого перемотана нитью черного цвета, которая опечатана фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «К заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОпРП на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] по уголовному делу [ Номер ] Эксперт (подпись) [ ФИО 7 ]». К файл-пакету металлическими скобами прикреплена "Бирка экспертного подразделения" к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].». На ощупь содержимое файл-пакета соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого файл-пакет не вскрывался. В ходе визуального осмотра содержимого файл-пакета установлено, что внутри находятся пронумерованные полимерные пакетики с веществом внутри, фрагменты изоленты черного цвета и фольги серебристого цвета, фрагмент бумаги с пояснительной надписью. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета. В пакете обнаружили 15 (пятнадцать) свертков из полимерной липкой ленты черного цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором обнаружили 10 (десять) свертков из полимерной липкой ленты черного цвета и пустой пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, на который наклеен фрагмент липкой ленты белого цвета с рукописной надписью: «10 х 1 [ ... ] Внутри каждого из 25 (двадцати пяти) свертков обнаружили магнит круглой формы и по одному свертку, выполненному из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, внутри каждого обнаружили по одному пакетику из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета (обозначены «3.1» - «3.25»). В двадцати пяти пакетиках обнаружили вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета, сухое на вид, без запаха (вещества обозначены как объекты №[ Номер ]). Масса вещества в двадцати пяти пакетиках составила [ ... ] грамма [ ... ]

4. Объектом осмотра является почтовый конверт, выполненный из бумаги белого цвета, размером 16*11 см. Конверт заклеен. Клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «[ Номер ] * УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ [ Адрес ] * МВД РОССИИ», с рукописными подписями без расшифровки. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «…свертка в черной изоляционной ленте, изъятые в ходе обыска [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: «[ Адрес ]». Далее расположены подписи следователя, специалиста, понятых и иных участвующих лиц. Правая боковая сторона конверта оклеена фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ». К нижней стороне конверта металлическими скобами серебристого цвета прикреплены "Бирки экспертного подразделения" к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], и к исследованию [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

На ощупь содержимое конверта соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили:

- сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого обнаружили пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета (обозначен «1»). В пакетике обнаружили порошкообразное вещество голубого цвета, сухое на вид, без запаха (вещество обозначено как объект [ Номер ]). Масса вещества в пакетике составила [ ... ] грамма;

- сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого обнаружили магнит круглой формы и сверток, выполненный из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, внутри которого обнаружили один пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета (обозначен «2»). В пакетике обнаружили вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета, сухое на вид, без запаха (вещество обозначено как объект [ Номер ]). Масса вещества в пакетике составила [ ... ] грамма».

5. Объектом осмотра является специальный пакет для вещественных доказательств № [ Номер ], посередине перемотанный нитью черного цвета, которая опечатана фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «К заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОпРП на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] по уголовному делу [ Номер ] Эксперт (подпись) [ ФИО 7 ]». На ощупь и внешний вид содержимое пакета соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого пакет не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили:

- весы, корпус которых изготовлен из полимерного материала серебристо-серого цвета. Имеется платформа для взвешивания, выполненная из металла серебристо-серого цвета, прямоугольной формы (размерами 55 х 50 мм в максимальном измерении), электронный дисплей, пять клавиш управления, отсек для элементов питания с двумя элементами питания. При визуальном осмотре на поверхности весов обнаружены наслоения вещества бежевого цвета размерами от пылевидных до 1 мм в максимальном измерении (весы обозначены как объект [ Номер ]);

- контейнер из непрозрачного полимерного материала светло-желтого цвета, имеющий диаметр донной части 75 мм, высоту 40 мм, с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала. На внутренней поверхности контейнера и крышки имеются наслоения вещества бежевого цвета (контейнер обозначен как объект [ Номер ]);

- «ложку», черпак которой выполнен из металла серого цвета, с внешней стороны имеется покрытие желтого цвета и печатные надписи красного цвета, рукоятка выполнена из фрагмента полимерной трубки оранжевого цвета, которая оклеена фрагментом ткани черного цвета. На поверхности черпака «ложки» имеются наслоения вещества бежевого цвета («ложка» обозначена как объект [ Номер ]);

- фрагмент фольги серебристо-серого цвета (объект [ Номер ]), на который наклеен фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета. При визуальном осмотре на поверхности фрагмента фольги наслоений какого-либо вещества не обнаружено;

- крышка от весов из бесцветного прозрачного полимерного материала (размерами 119 х 62 мм). При визуальном осмотре на поверхности крышки обнаружены незначительные наслоения вещества бежевого цвета размерами от пылевидных до 1 мм в максимальном измерении (крышка обозначена как объект [ Номер ]

6. Объектом осмотра является почтовый конверт, выполненный из бумаги белого цвета, размером 16*11 см. Конверт заклеен. Клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «[ Номер ] * УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ [ Адрес ] * МВД РОССИИ», с рукописными подписями без расшифровки. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «…с веществом светло – желтого … изъятые в ходе обыска [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска: [ Адрес ]». Далее расположены подписи следователя, специалиста, понятых и иных участвующих лиц. Правая боковая сторона конверта оклеена фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ». К нижней стороне конверта металлическими скобами серебристого цвета прикреплены "Бирки экспертного подразделения" к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

На ощупь содержимое конверта соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили: 

- пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета. Пакетик обозначен экспертами «1». В пакетике обнаружили вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета, сухое на вид, без запаха (вещество обозначено как объект [ Номер ]

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, на который наклеен фрагмент липкой ленты белого цвета с рукописной надписью: [ ... ] 25-1=24». В пакете обнаружили 24 (двадцать четыре) пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета. Пакетики обозначены экспертами «2» - «25». Внутри каждого из 24 (двадцати четырех) пакетиков обнаружили вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета, сухое на вид, без запаха (вещества обозначены как объекты [ ... ]

Масса вещества в двадцати пяти пакетиках составила [ ... ] грамма [ ... ]

7. Объектом осмотра является почтовый конверт, выполненный из бумаги белого цвета, размером 16*11 см. Конверт заклеен. Клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «[ Номер ] * УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ [ Адрес ] * МВД РОССИИ», с рукописными подписями без расшифровки. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «…с остатками вещества голубого … цвета, синие перчатки, изъятые в ходе обыска [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ]». Далее расположены подписи следователя, специалиста, понятых и иных участвующих лиц. Правая боковая сторона конверта оклеена фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ». На ощупь содержимое конверта соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили: 

- пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета (обозначен «1»). На внутренней поверхности пакетика обнаружили наслоения вещества голубого цвета (наслоения обозначены как объект [ Номер ]

- пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета (обозначен «2»). На внутренней поверхности пакетика обнаружили наслоения вещества бежевого цвета (наслоения обозначены как объект [ Номер ]);

- пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета (обозначен «3»). На внутренней поверхности пакетика обнаружили наслоения вещества голубого цвета (наслоения обозначены как объект [ Номер ]);

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета (обозначен «4»). В пакете обнаружили пару перчаток из непрозрачного полимерного материала синего цвета, на поверхности которых имеются наслоения вещества коричневого цвета, похожие на почву (перчатки и пакет находятся в непосредственном контакте друг с другом и исследовались как один объект, обозначенный объект [ Номер ]

8. Объектом осмотра является почтовый конверт, выполненный из бумаги белого цвета, размером 16*11 см. Конверт заклеен. Клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «[ Номер ] * УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ [ Адрес ] * МВД РОССИИ», с рукописными подписями без расшифровки. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Вещество в изоляционной ленте черного цвета, изъятое в ходе осмотра участка местности по координатам: [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ] Далее расположены подписи следователя, специалиста, понятых и иных участвующих лиц. Правая боковая сторона конверта оклеена фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ». К нижней стороне конверта металлическими скобами серебристого цвета прикреплены "Бирки экспертного подразделения" к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. На ощупь содержимое конверта соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого обнаружили магнит круглой формы и сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, внутри которого обнаружили пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета. В пакетике обнаружили вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета, сухое на вид, без запаха (вещество обозначено как объект [ Номер ]). Масса вещества в пакетике составила [ ... ] грамма. Для установления клеток животного происхождения с поверхности свертка из полимерной липкой ленты черного цвета сделан смыв дистиллированной водой (объект [ Номер ])».

9. Объектом осмотра является конверт, выполненный из бумаги белого цвета, размером 17,5*13,5 см. Конверт заклеен. Клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «[ Номер ] * УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ [ Адрес ] * МВД РОССИИ», с рукописными подписями без расшифровки. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Сверток с веществом в черной изоляционной ленте, изъятый в ходе осмотра участка местности [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ] по координатам: [ Адрес ]». Далее расположены подписи следователя, специалиста, понятых и иных участвующих лиц. Боковые стороны конверта оклеена фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ» и фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «К заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОпРП на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] по уголовному делу [ Номер ] Эксперт (подпись) [ ФИО 7 ]». К оборотной стороне конверта металлическими скобами серебристого цвета прикреплена "Бирка экспертного подразделения" к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. На ощупь содержимое конверта соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого обнаружили магнит круглой формы и сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, внутри которого обнаружили пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета. В пакетике обнаружили вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета, сухое на вид, без запаха (вещество обозначено как объект [ Номер ] Масса вещества в пакетике составила [ ... ] грамма. Для установления клеток животного происхождения с поверхности свертка из полимерной липкой ленты черного цвета сделан смыв дистиллированной водой (объект [ Номер ])».

10. Объектом осмотра является конверт, выполненный из бумаги белого цвета, размером 17,5*13,5 см. Конверт заклеен. Клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «[ Номер ] * УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ [ Адрес ] * МВД РОССИИ», с рукописными подписями без расшифровки. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Сверток с веществом в изоленте черного цвета, изъят в ходе осмотра участка местности [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ] по координатам: [ Адрес ]». Далее расположены подписи следователя, специалиста, понятых и иных участвующих лиц. Боковые стороны конверта оклеена фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ» и фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «К заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОпРП на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] по уголовному делу [ Номер ] Эксперт (подпись) [ ФИО 7 ]». К оборотной стороне конверта металлическими скобами серебристого цвета прикреплена "Бирка экспертного подразделения" к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. На ощупь содержимое конверта соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого обнаружили магнит круглой формы и сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, внутри которого обнаружили пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета. В пакетике обнаружили вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета, сухое на вид, без запаха (вещество обозначено как объект [ Номер ]). Масса вещества в пакетике составила [ ... ] грамма. Для установления клеток животного происхождения с поверхности свертка из полимерной липкой ленты черного цвета сделан смыв дистиллированной водой (объект [ Номер ])». 

11. Объектом осмотра является конверт, выполненный из бумаги белого цвета, размером 17*13 см. Конверт заклеен. Клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «[ Номер ] * УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ [ Адрес ] * МВД РОССИИ», с рукописными подписями без расшифровки. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Сверток с веществом в черной изоляционной ленте, изъятый в ходе осмотра [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ] по координатам: [ Адрес ]». Далее расположены подписи следователя, специалиста, понятых и иных участвующих лиц. Боковые стороны конверта оклеена фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ» и фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «К заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОпРП на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] по уголовному делу [ Номер ] Эксперт (подпись) [ ФИО 7 ]». К оборотной стороне конверта металлическими скобами серебристого цвета прикреплена "Бирка экспертного подразделения" к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. На ощупь содержимое конверта соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого обнаружили магнит круглой формы и сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, внутри которого обнаружили пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета. В пакетике обнаружили вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета, сухое на вид, без запаха (вещество обозначено как объект [ Номер ]). Масса вещества в пакетике составила 0,434 грамма. Для установления клеток животного происхождения с поверхности свертка из полимерной липкой ленты черного цвета сделан смыв дистиллированной водой (объект [ Номер ]). 

12. Объектом осмотра является конверт, выполненный из бумаги белого цвета, размером 21*13 см. Конверт заклеен. Клапан конверта, боковые и нижняя стороны конверта оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «[ Номер ] * УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ [ Адрес ] * МВД РОССИИ». На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Смывы с рук ФИО2 + контроль». Нижняя сторона конверта оклеена фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ» и фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «К заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОпРП на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] по уголовному делу [ Номер ] Эксперт (подпись) [ ФИО 7 ]». На ощупь содержимое конверта соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили 3 (три) свертка, выполненные из фрагментов бумаги белого цвета. В свертках с рукописными надписями: «ПРАВАЯ» и «ЛЕВАЯ» находятся по одному фрагменту ваты, волокна которых частично окрашены в серый цвет (обозначены как объекты №[ Номер ]). В свертке с рукописной надписью: «КОНТРОЛЬ» находится один фрагмент ваты, на поверхности которой визуально наслоений какого-либо вещества не обнаружено (обозначен как объект [ Номер ])».

13. Объектом осмотра является конверт, выполненный из бумаги белого цвета, размером 21*13 см. Конверт заклеен. Клапан конверта, боковые и нижняя стороны конверта оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «[ Номер ] * УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ [ Адрес ] * МВД РОССИИ». На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Ногти ФИО2». Нижняя сторона конверта оклеена фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ» и фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «К заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОпРП на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] по уголовному делу [ Номер ] Эксперт (подпись) [ ФИО 7 ]». На ощупь содержимое конверта соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: «При вскрытии упаковки [ Номер ] обнаружили два свертка из бумаги белого цвета. В двух свертках с рукописными надписями: «ПРАВАЯ ногти» и «ЛЕВАЯ ногти» обнаружили срезы ногтевых пластин, визуально на их поверхности обнаружены наслоения вещества серого цвета (обозначены как объекты [ Номер ]

14. Объектом осмотра является конверт, выполненный из бумаги белого цвета, размером 14*13,5 см. Конверт заклеен. Клапан конверта, боковые и нижняя стороны конверта оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «[ Номер ] * УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ [ Адрес ] * МВД РОССИИ». На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Слюна ФИО2 +контроль». Нижняя сторона конверта оклеена фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ» и фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «К заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОпРП на территории [ Адрес ] СУ Управления МВД России по [ Адрес ] по уголовному делу [ Номер ] Эксперт (подпись) [ ФИО 7 ]». На ощупь содержимое конверта соответствует объекту, описанному в заключение эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверт не вскрывался. 

Упаковки и конверты №[ Номер ] не упаковывались, конверт и упаковка №[ Номер ] упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «[ Номер ] * УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО [ Адрес ] * МВД РОССИИ», конверты №[ Номер ] упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «[ Номер ] * УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ [ Адрес ] * МВД РОССИИ». [ ... ] 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением и фототаблицей к нему: 

1. Объектом осмотра является бумажный почтовый конверт размером 21,5*11 см, без видимых повреждений. На лицевой стороне конверта имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Банковская карта [ ... ] Банковская карта [ ... ] изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ]». Ниже расположены подписи понятых, сотрудников полиции, досматриваемого. Клапан конвента оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]». При вскрытии конверта внутри обнаружено:

- банковская карта ПАО «[ ... ]» серии [ ... ] [ Номер ], без имени владельца, зеленого цвета, без повреждений;

- банковская карта ПАО [ ... ] [ Номер ] серии [ ... ] оформленная на имя [ ФИО 13 ], срок действия карты до [ ДД.ММ.ГГГГ ] банковская карта не имеет повреждений. После осмотра обе банковские карты упакованы в конверт. 

2. Объектом осмотра является полупрозрачный полимерный пакет для вещественных доказательств № [ Номер ]. На лицевой стороне пакета находится пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Документы (листы бумаги), записные книжки в кол-ве 2 шт., две банковские карты, два сотовых телефона». Место изъятия: «[ Адрес ] Дата изъятия: [ ДД.ММ.ГГГГ ] Ниже расположены подписи понятых и сотрудников полиции. При вскрытии пакета внутри обнаружено:

- 11 листов бумаги белого цвета, различного размера с рукописными надписями, которые в ходе осмотра были откопированы и прилагаются к протоколу осмотра; 

- 1 лист бумаги форматом А4, на лицевой стороне которого имеется печатный текст, выполненный красителем черного цвета, который является образцом заявления о подтверждении транзакций по карте, на оборотном листе имеется рукописный текст с указанием координат. Указанный лист бумаги был откопирован в ходе осмотра и прилагается к протоколу осмотра;

- 2 листа бумаги белого цвета, различного размера с рукописными надписями, которые в ходе осмотра были откопированы и прилагаются к протоколу осмотра;

- блокнот, состоящий из твердой обложки черного синего цвета с надписью «[ ... ] внутри которого на бумажных листах находятся многочисленные рукописные записи, которые в ходе осмотра были откопированы и прилагаются к протоколу осмотра; 

- блокнот, без обложки, размером 14*11 см, листы которого частично имеют повреждения. На листах блокнота имеются многочисленные рукописные записи, которые в ходе осмотра были откопированы и прилагаются к протоколу осмотра; 

- сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе черно-серебристого цвета. Экран телефона стеклянный, имеет повреждения в виде сколов и царапин. К сотовому телефону подключено зарядное устройство, сигнал не поступает, сотовый телефон находится в неисправном состоянии, в связи с чем осмотреть информацию, находящуюся в сотовом телефоне не представляется возможным. В специальном слоте сим-карта отсутствует;

- сотовый телефон в корпусе черного цвета. При вскрытии задней крышки под аккумуляторной батареей указана марка [ ... ] серийный [ Номер ], имей1: [ Номер ], имей 2: [ Номер ]. В специальных слотах сим-карты и карты памяти отсутствуют. Экран сотового телефона имеет повреждения в виде разбития стекла. К сотовому телефону подключено зарядное устройство, сигнал не поступает, сотовый телефон находится в неисправном состоянии, в связи с чем осмотреть информацию, находящуюся в сотовом телефоне не представляется возможным;

- банковская карта [ ... ] [ Номер ] серии [ ... ] на имя [ ФИО 13 ], срок действия карты до [ ДД.ММ.ГГГГ ], черного цвета с графическими рисунками сине-голубого-серого цвета, без повреждений;

- банковская карта [ ... ] [ Номер ] на имя [ ФИО 13 ], серии [ ... ] срок действия карты до [ ДД.ММ.ГГГГ ] синего цвета, без повреждений. После осмотра вышеуказанные предметы помещены вместе с первоначальной упаковкой в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. 

3. Объектом осмотра является полупрозрачный полимерный пакет для вещественных доказательств № [ Номер ]. На лицевой стороне пакета находится пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Грипперы (zip-пакеты), изолента зелено – желтого цвета, фрагмент алюминиевой фольги». Место изъятия: «[ Адрес ]». Дата изъятия: [ ДД.ММ.ГГГГ ]». Ниже расположены подписи понятых и сотрудников полиции. При вскрытии пакета внутри обнаружено:

- 1 полимерный пакет с фиксирующей застежкой размером 15*21,5 см, внутри которого находятся 3 (три) полимерных пакета с фиксирующей застежкой размером 15*9,5 см, в каждом из которых находится по 100 (сто) полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета. Все пакетики пустые, без повреждений;

- 1 полимерный пакет с фиксирующей застежкой размером 15*21,5 см, оклеенный фрагментом изоленты черного цвета, внутри которого находятся 204 (двести четыре) полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета. Все пакетики пустые, без повреждений. Обнаруженные и изъятые 509 (пятьсот девять) полимерных пакетиков помещены в первоначальную упаковку (специальный пакет); 

- фрагмент фольги серебристого цвета, имеющий поврежденные края;

- моток изоленты зелено – желтого цвета диаметром 5,5 см с надорванным краем. После осмотра вышеуказанные предметы помещены вместе с первоначальной упаковкой в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. 

4. Объектом осмотра является полупрозрачный полимерный пакет для вещественных доказательств № [ Номер ] На лицевой стороне пакета находится пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: тетрадь, листы бумаги в количестве 2 шт., грипперы, магниты, изоляционные ленты в кол-ве 18 шт. Место изъятия: [ Адрес ]. Дата изъятия: [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ниже расположены подписи понятых и сотрудников полиции. При вскрытии пакета внутри обнаружено: 

- 2 мотка изоленты черного цвета диаметром 9 см и 6,5 см;

- 2 мотка изоленты желтого цвета диаметром 7 см и 5 см;

- 2 мотка изоленты белого цвета диаметром 6, 5 см и 4,5 см;

- 1 моток изоленты синего цвета диаметром 6 см;

- 2 мотка изоленты красного цвета диаметром 4,5 см и 5 см;

- 1 моток изоленты зелёного цвета диаметром 5 см;

- 2 полимерных пакетика с фиксирующей застежкой размером 15*9 см, внутри которых находятся 130 (38 + 92) (сто тридцать) пустых полимерных пакетиков; 

- 128 магнитов диаметром 5 мм;

- 89 магнитов диаметром 1 см;

- полимерный пакетик, внутри которого находится фрагмент магнита черного цвета размером 5*3,5 см, частично оклеенный изолентой зеленого цвета;

- 3 пустых полимерных пакетика с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, на одном из которых прикреплен фрагмент изоленты белого цвета с рукописной надписью «[ ... ] 0,5х5 шт.». 

- тетрадь форматом А4, состоящая из 24 (двадцати четырех листов) бумажных листов. На листах №[ Номер ] находятся различные рукописные записи. В ходе осмотра указанные листы были откопированы и прилагаются к протоколу осмотра. на остальных листах тетради записи отсутствуют;

- два листа бумаги размером 17*20,5 см, с рисунком «клетка». На обоих листах находятся различные рукописные записи. В ходе осмотра указанные листы были откопированы и прилагаются к протоколу осмотра. После осмотра вышеуказанные предметы помещены вместе с первоначальной упаковкой в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. 

5. Объектом осмотра является бумажный конверт размером 14,5*13 см, без видимых повреждений. На лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Приложение к осмотру предметов и документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] года». Ниже расположены подписи понятых и сотрудника полиции. Боковые и нижняя стороны конверта оклеены фрагментами листов бумаги с оттисками печати синего цвета «Для пакетов [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]». На печатях расположены подписи понятых и сотрудника полиции. При вскрытии конверта внутри обнаружен DVD+R диск. На лицевой стороне диска, имеющей золотистое покрытие, имеются надписи «VS», «DVD+R», «4,7 GB», «16х», «120 min». В присутствии понятых для осмотра содержимого диск помещен в дисковод компьютера, используемого при осмотре. После чего манипулятором-мышью выбран находящийся на рабочем столе ярлык «Мой компьютер», далее осуществлено двойное нажатие левой кнопки манипулятора-мыши, в результате которого на мониторе отобразился перечень устройств. В списке манипулятором-мышью выбран значок устройства чтения DVD-дисков, после чего на его значке осуществлено двойное нажатие левой кнопки манипулятора мыши, в результате которого на мониторе отобразились содержавшиеся на диске фотографии к количестве 70 штук, которые были перенесены в фото-таблицу. После осмотра диск упакован в первоначальный конверт. После осмотра вышеуказанные предметы помещены вместе с первоначальной упаковкой в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. 

6. Объектом осмотра является системный блок, упакованный в полимерный пакет белого цвета. К пакету прикреплен фрагмент бумаги с рукописной надписью пояснительного содержания: «Системный блок, изъятый в ходе обыска [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ]. Ниже расположены подписи участвующих лиц. При вскрытии пакета внутри обнаружен системный блок черного цвета с многочисленными повреждениями в виде отсутствия боковых стенок системного блока, царапин, сколов в виду долгой эксплуатации. Системный блок подключен к стационарному монитору и клавиатуре, после чего при помощи шнура подключен к системе электропитания, однако системный блок не включается находится в неисправном состоянии, в связи с чем осмотреть не представляется возможным. После осмотра системный блок помещен в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. 

7. Объектом осмотра является файл-пакет, середина которого перемотана нитью. К которой прикреплен фрагмент бумаги с пояснительной надписью. При вскрытии файл –пакета внутри обнаружен поврежденный файл-пакет, середина которого перемотана нитью, к которой прикреплен фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Сотовый телефон [ ... ] изъятый в ходе личного досмотра гражданина ФИО2». На оборотной стороне имеется рукописная запись: [ Номер ]». Кроме того, в файл – пакете находится сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черно – золотистого цвета. Сотовый телефон и чехол без повреждений. В специальном слоте обнаружена сим-карта оператора сотовой связи [ ... ] При включении сотовый телефон запрашивает пароль, введен пароль [ Номер ]». Сотовый телефон находится в исправном состоянии, дата и время соответствует фактической реальности. В разделе «Настройки» обнаружена информация о сотовом телефоне, а именно марка и модель сотового телефона [ ... ] серийный номер [ Номер ], имей-код: [ Номер ]. При осмотре раздела «Фотографии» обнаружены фотоизображения различных участков местности, а также скриншоты с указанием координат: [ Адрес ] данные фотографии созданы [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 18 часов 28 по 19 часов 12 минут. Далее осмотрено приложение [ ... ] находящееся в папке «Пользуюсь». В ходе осмотра приложения во вкладке настройки имя пользователя ФИО2, ник нейм [ ФИО 10 ], телефонный номер [ Номер ], после чего в приложении осмотрена вкладка чаты, на которой обнаружен чат-переписка с пользователем [ ФИО 9 ] В данном диалоге ведется разговор о незаконном обороте наркотиков, имеются многочисленные фотографии участков местности с указанием координат, кроме того имеется инструкция о работе по сбыту наркотических средств. Диалог датируется от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], которая в ходе осмотра частично была от фотографирована. После окончания осмотра сотовый телефон в чехле с сим-картой вместе с первоначальной упаковкой был упакован в конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц ([ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 было обнаружено и изъято: выписка по контракту клиента из ПАО [ ... ] за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], которая при изъятии не упаковывалась. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, осмотром установлено: 

1. объектом осмотра является ответ на запрос ПАО [ ... ] № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. На первом листе, который является сопроводительным указано, что ПАО [ ... ] сообщает информацию о 10 банковских счетах, оформленных на имя ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, а также остаток по каждому счету на [ ДД.ММ.ГГГГ ], по 7 счетам остаток составляет 0 руб., по одному счету - 10, 44 руб., по второму счету - 22, 89 руб., по третьему счету- 60, 54 руб. 

2. объектом осмотра является ответ из [ ... ]» исх. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на листе бумаги форматом А4 без повреждений, который на момент осмотра не упакован. Согласно предоставленному ответу в данном банке отсутствуют счета, оформленные на имя ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. 

3. объектом осмотра является ответ из ПАО АКБ [ ... ] исх. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на двух листах бумаги форматом А4 без повреждений, который на момент осмотра не упакован. Согласно предоставленному ответу по расчетному счету [ Номер ], оформленному на ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] операций не совершалось. 

4. Объектом осмотра является выписка по контракту клиента из ПАО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненная на 7 листах бумаги форматом А4, которая на момент осмотра не упакована. Информация, содержащаяся в выписке, предоставлена в виде таблицы, состоящей из граф «Дата проведения по счету», «Время отражения транзакций в системе», «Информация о транзакции», «Сумма», «Валюта», «Комиссия», «Сумма с учетом комиссии». Операции предоставляются за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

5. Объектом осмотра является сопроводительное письмо от ООО «[ ... ] исх. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому абонентский [ Номер ] зарегистрирован на ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, зарегистрированного по адресу: [ Адрес ]; паспорт гражданина [ ... ] серии [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] выданный ОТДЕЛЕНИЕМ УФМС РОССИИ ПО [ Адрес ] 

К протоколу осмотра прилагаются:

- ответ на запрос ПАО [ ... ] № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], содержащийся на 29 листах;

- ответ из [ ... ] исх. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], содержащийся на 1 листе;

- ответ из ПАО АКБ [ ... ] исх. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], содержащийся на 2 листах;

- выписка по контракту клиента из ПАО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], содержащаяся на 7 листах;

- сопроводительное письмо от ООО [ ... ] исх. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], содержащееся на 1 листе;

- информация о регистрационных данных абонентского номера [ Номер ] содержащаяся на 1 листе; 

- детализация соединений по абонентскому номеру [ Номер ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ], содержащаяся на 34 листах; 

- 2 CD-R диска находящиеся в бумажных конвертах упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. ([ ... ]

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, обвиняемый ФИО2 с участием защитника Шаминой Е.В. в присутствии двух понятых указал на участок местности, расположенный на расстоянии [ Адрес ]. На данном участке [ Адрес ] находится [ ... ]. Обвиняемый ФИО2 показал, что на [ ... ] он [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время сделал тайник- «закладку» в виде свертка из изоленты черного цвета с веществом внутри. Который он сделал для дальнейшего сбыта. Кроме того, обвиняемый ФИО2 указал на участок [ Адрес ], где расположена [ ... ] и пояснил, что на [ ... ] он [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время сделал тайник-закладку в виде свертка из изоленты черного цвета с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. После этого обвиняемый ФИО2 показал на участок местности, находящийся на расстоянии [ Адрес ], и показал на лежащую [ Адрес ] [ ... ] и пояснил, что в [ Адрес ] он [ ДД.ММ.ГГГГ ] разместил тайник- «закладку», в виде свертка черного цвета с наркотическим средством внутри для дальнейшего сбыта. Далее обвиняемый ФИО2 указал на [ ... ], находящуюся [ Адрес ] и пояснил, что в [ Адрес ] он [ ДД.ММ.ГГГГ ] сделал тайник-«закладку» в виде свертка с наркотическим средством внутри для дальнейшего сбыта. После этого обвиняемый ФИО2 предложил пройти к остановке общественного транспорта «[ Адрес ]», которая находится около [ Адрес ], и пояснил, что на данной остановке он [ ДД.ММ.ГГГГ ] был задержан сотрудниками полиции. Далее обвиняемый ФИО2 предложил всем участвующим лицам перейти проезжую часть и указал на здание шиномонтажа [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], и пояснил, что около данного шиномонтажа [ ДД.ММ.ГГГГ ] был проведен его первый личный досмотр. [ ... ]

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО2 квалифицировались по совокупности 6 самостоятельных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Государственный обвинитель в судебном заседании просил исключить из квалификации действий ФИО2 по всем 6 преступлениям квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-коммуникационных сетей включая сеть «Интренет»)», указав, что отсутствуют достоверные доказательства, подтверждающие наличие в действиях ФИО2 указанного квалифицирующего признака. 

Оценивая доказательства, представленные суду стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления. 

Подсудимый ФИО2 признал свою вину, подробно указал на конкретные обстоятельства своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории [ Адрес ].

Из доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно, из признательных показаний самого подсудимого ФИО2, показаний свидетелей обвинения, исследованных письменных материалов уголовного дела, судом достоверно установлено, что ФИО2 с целью незаконного сбыта наркотических средств вступил в предварительный сговор с неустановленным предварительным следствием лицом. Согласно состоявшейся договоренности ФИО2 принял на себя роль по выполнению действий, непосредственно направленных на передачу наркотических средств потребителям, а именно по размещению наркотического средства, расфасованного на разовые дозы в тайники-«закладки», из которых потребители впоследствии могли приобрести наркотическое средство, а также ФИО2 обязан был сообщать сведения о месторасположении этих тайников. Данные действия ФИО2 стал выполнять по мотиву корыстной заинтересованности, поскольку согласно достигнутой договоренности ФИО2 за выполнение своих обязательств должен был получить денежное вознаграждение и как указал сам ФИО2 побудительным мотивом к осуществлению противоправных действий, направленных на сбыт наркотических средств, явилось желание получения материальной выгоды. Роль неустановленного следствием лица, с которым ФИО2 вступил в предварительный сговор, заключалась в предоставлении ФИО2 наркотических средств, предназначенных для сбыта потребителям, путем сообщения ФИО2 места тайника, где спрятана оптовая «закладка» с наркотическими средствами и оплаты ФИО2 материального вознаграждения за выполнение им его обязательств согласно вышеуказанной договоренности.

Подсудимый ФИО2 подробно рассказал о преступной деятельности по сбыту наркотических средств, пояснив по какой схеме и каким образом он занимался сбытом наркотических средств, при этом, подсудимый ФИО2, не преуменьшая свою роль, рассказал о том, что договорился с неустановленным следствием лицом о сбыте наркотических средств, сообщив при этом, что за каждую «закладку» с наркотическим средством он будет получать вознаграждение, после чего получил от последнего сведения о месте нахождения тайника закладки с наркотическим средствами, забрал тайник-закладку, которую привез к себе домой для хранения, с целью последующего сбыта. Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подсудимый ФИО2, с целью незаконного обогащения, действуя согласно распределению ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, часть наркотического средства, расфасованное в 34 свертка с целью сбыта взял, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта и сделал 4 «закладки» с наркотическими средствами, сфотографировав местонахождение сделанных им «закладок», однако данные о местонахождении тайников неустановленному следствием лицу не передал, после чего был задержан сотрудниками полиции с оставшимся наркотическим средством, упакованным в тридцать свертков, которое было изъятого у него в ходе личного досмотра, а также по месту проживания ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотические средства, находящиеся в 27-ти свертках, которые также были предназначены для сбыта.

Показания подсудимого ФИО2 об обстоятельствах, направленных на сбыт наркотических средств полностью согласуются и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. Так, показания свидетелей Свидетель № 11, Свидетель № 1, осуществлявших задержание подсудимого ФИО2, свидетелей Свидетель № 9, Свидетель № 8, Свидетель № 3, Свидетель № 6, участвовавших в личном досмотре ФИО2 в качестве понятых, а также показания свидетелей Свидетель № 5, Свидетель № 10, участвующих в осмотре места происшествия, а также показания свидетелей Свидетель № 4, Свидетель № 13, принимавших участие в качестве понятых при производстве обыска в жилище ФИО2 с достоверностью указывают, что подсудимый ФИО2 хранил при себе 30 свертков с наркотическим средством, которое было изъято, разложил 4 «закладки» с наркотическим средством, хранил по месту своего проживания наркотические средства, находящиеся в 27-ти свертках, что следует из протокола личного досмотра ФИО2, протоколов осмотров места происшествия, протокола обыска. 

Основания сомневаться в достоверности данных доказательств у суда отсутствуют. Показания свидетелей обвинения по уголовному делу являются последовательными, никаких противоречий в данных показаниях судом не установлено, никто из допрошенных лиц оснований к оговору подсудимого ФИО2 не имеет. Показания свидетелей, в свою очередь, полностью согласуются с признательными показаниями подсудимого, а также с письменными материалами уголовного дела, в том числе с заключениями экспертов о виде и размере изъятых наркотических средств.

Преступный умысел подсудимого ФИО2 именно на возмездное распространение наркотических средств бесспорно установлен судом из того факта, что ФИО2 планировал извлечь материальную выгоду от раскладки наркотических средств и дальнейшей реализации наркотика неустановленным соучастником преступления. Тем самым судом, бесспорно, установлено, что подсудимый ФИО2 умышленно совершил незаконные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. 

О наличии у ФИО2 и неустановленного следствием лица умысла на сбыт наркотических средств и о наличии предварительного сговора, состоявшегося между ними, помимо признательных показаний самого ФИО2 очевидным образом свидетельствуют установленные судом из совокупности других доказательств фактические обстоятельства совершенного преступления, а именно: количество обнаруженных и изъятых у ФИО2, а также изъятых в ходе осмотра места происшествия, а также изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2 свертков с наркотическими средствами, расфасованными на дозы, что, безусловно, указывает на их предназначение к сбыту потребителям и свидетельствует о наличии умысла именно на сбыт. Наличие изображений местности с соответствующими отметками конкретных мест в сотовом телефоне, которым пользовался ФИО2 с территориальной привязкой к конкретным местам, согласуются с показаниями ФИО2 и явно свидетельствуют о наличии у ФИО2 предварительного сговора с другим лицом и выполнении действий, направленных на сбыт наркотических средств, а потому у суда отсутствуют основания сомневаться в групповом характере совершенного преступления, так как судом достоверно установлено, в том числе показаниями самого подсудимого, что он, забирая из тайника оптовую «закладку», далее должен был разложить отдельные партии наркотика в различных местах [ Адрес ], сфотографировать местонахождение сделанных тайников, сообщая соучастнику преступления конкретные адреса местонахождения наркотического средства в целях его дальнейшей реализации наркопотребителям. Органами предварительного следствия не установлено лицо, с которым ФИО2 вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, однако показания ФИО2 о наличии второго лица и указанного сговора не вызывают у суда никаких сомнений. 

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО2 квалифицировались по совокупности 6 самостоятельных преступлений. 

Однако, вопреки позиции стороны обвинения, судом было достоверно установлено, что подсудимый ФИО2, действуя по сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль, получив от неустановленного лица наркотики, разложил их в четыре тайника -закладки, а также хранил при себе и у себя дома с целью сбыта наркотические средства. В судебном заседании установлено, что преступные действия подсудимого ФИО2 были направлены на единую цель - сбыт всей приобретенной им массы наркотического средства и привели к наступлению однородных последствий, то есть к размещению наркотического средства в закладах в один день, на незначительном отдалении друг от друга, а с оставшейся массой наркотического средства подсудимый ФИО2 был задержан недалеко от места расположения закладок, а также часть наркотического средства, предназначенная для сбыта, была изъята в ходе обыска по месту жительства ФИО2 Доказательств тому, что у подсудимого ФИО2 была договоренность о сбыте наркотического средства конкретным приобретателям стороной обвинения не представлено. С учетом данных обстоятельств действия подсудимого ФИО2 следует считать единым продолжаемым преступлением, поскольку они охватывались единым умыслом, направленным на сбыт всей приобретенной им партии наркотического средства в крупном размере, который не доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2, действуя умышленно, согласно заранее достигнутой договоренности на сбыт наркотического средства в крупном размере с неустановленным следствием лицом, имели умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, общей массой [ ... ] грамма, расфасованные в 61 сверток, а затем, реализуя преступный умысел, часть наркотического средства, упакованное в 4 свертка, спрятал в различных 4-х укромных местах. Таким образом, часть наркотического средства вышла из обладания подсудимого, который выполнил действия, направленные на то, чтобы обладателем наркотика стало другое лицо, то есть совершил действия, непосредственно направленные на распространение наркотических средств, однако сбыт до конца не был доведен по независящим от него обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции, в результате чего, наркотическое средство с мест «закладок» было изъято. 

Вывод суда о массе наркотического средства, которое подсудимый покушался сбыть, основывается на анализе заключений физико-химических экспертиз, в которых отражена масса и количество израсходованного вещества в процессе каждого исследования, согласно выводам представленное вещество является: смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ], общей массой [ ... ] грамма. [ ... ] и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30.10. 2010 г., №882 ).

Решая вопрос о размере наркотического средства, суд исходит из размеров, установленных в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в соответствии с которым [ ... ] и его производные являются наркотическими средствами общей массой [ ... ] грамма, что отнесено к крупному размеру.

Таким образом, находя вину подсудимого полностью доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. Г УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению амбулаторной [ ... ] экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 обнаруживает [ ... ] Степень указанных изменений [ ... ] не столь выражена, чтобы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно - следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается [ ... ]

Выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 не вызывают у суда никаких сомнений. Экспертиза проведена комиссией высококвалифицированных специалистов, с большим стажем работы, все выводы экспертов последовательны и мотивированны.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, 60-63 УК РФ учитывает мотив и способ совершения преступлений, степень общественной опасности и характер совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, а также другие обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого ему наказания.

Подсудимый ФИО2 не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту регистрации УУП ОУУП и ПДН ОП (дислокация [ Адрес ]) МО МВД России [ Адрес ]» характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами, в соответствии со ст. ст. 61 ч. 1 п. Г,И, ст. 61 ч.2 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, [ ... ] активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. ФИО2 на стадии предварительного следствия дал признательные показания по обстоятельствам преступления, в том числе по фактам, ранее неизвестным органам предварительного следствия, сообщив органам предварительного следствия о предварительном сговоре с другим лицом, а также о том, что обнаруженные в ходе его личного досмотра, осмотра места происшествия, обыска в жилище свертки с наркотическим средством предназначались именно для сбыта, добровольно сообщил пароль от сотового телефона и указал места «закладок» с наркотическим средством, учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО2 и его родственников, учитывает, что ФИО2 имеет благодарности по месту работы.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2 отсутствуют.

При определении вида наказания суд исходит из того, что санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания – это лишение свободы. Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, а поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания суд не находит.

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Суд приходит к выводу, что ФИО2 может быть исправлен только в условиях назначения реального лишения свободы, наказание ФИО2 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, с учетом положений ст.66 ч.3 УК РФ, а также с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, в связи с имеющимися смягчающими обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а учитывая наличие у ФИО2 иных смягчающих обстоятельств, помимо предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, окончательное наказание ему надлежит назначить ниже низшего предела наиболее строгого наказания, предусмотренного санкций статей, по которым он осуждается.

Обсуждая вопрос о применении в отношении подсудимого ФИО2 дополнительных мер наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным их применение, учитывая материальное положение подсудимого, который не имеет постоянного источника дохода, совершение преступления не было связано с использованием служебного положения.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 особо тяжкого преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, то есть для применения правил ст.15 ч.6 УК РФ.

Наказание ФИО2 в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ, учитывая, что из уголовного дела в отдельное производство выделены материалы в отношении неустановленных лиц по факту сбыта наркотического средства ФИО2 [ ... ]

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (ВОСЬМИ) лет 6 (ШЕСТИ) месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда и срок отбытия исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 статьи 72 УК РФ.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом с [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) по [ ДД.ММ.ГГГГ ], из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч.3.4 ст.72 УК РФ.

Задержание и доставление ФИО2 в учреждение СИЗО-[ Номер ] ГУФСИН РФ по [ Адрес ] возложить на командира ОБОКПО УМВД РФ по [ Адрес ] 

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество – смесь, содержащую в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма (остаточная масса вещества составляет [ ... ] грамма), находящееся в полимерном пакетике и вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в файл – пакет (упаковка [ Номер ]); вещество – смесь, содержащую в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма (остаточная масса вещества составляет [ ... ] грамма), находящееся в полимерных пакетиках и вместе с первоначальной упаковкой (фрагментами изоленты черного цвета, фрагментами фольги, магнитами), упакованное в файл – пакет (упаковка [ Номер ]); вещество – смесь, содержащую в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма (остаточная масса вещества составляет [ ... ] грамма), находящееся в полимерных пакетиках и вместе с первоначальной упаковкой (фрагментами изоленты черного цвета, фрагментами фольги, магнитами) упакованное в файл – пакет (упаковка [ Номер ]); вещество – смесь, содержащую в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма (остаточная масса вещества составляет [ ... ] грамма), находящееся в полимерном пакетике и вместе с первоначальной упаковкой (фрагментом изоленты черного цвета, фрагментом фольги, магнитом) упакованное в конверт [ Номер ] (по координатам [ Адрес ].); вещество – смесь, содержащую в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма (остаточная масса вещества составляет [ ... ] грамма), находящееся в полимерном пакетике и вместе с первоначальной упаковкой (фрагментом изоленты черного цвета, фрагментом фольги, магнитом) упакованное в конверт [ Номер ] (по координатам [ Адрес ]; вещество – смесь, содержащую в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма (остаточная масса вещества составляет [ ... ] грамма), находящееся в полимерном пакетике и вместе с первоначальной упаковкой (фрагментом изоленты черного цвета, фрагментом фольги, магнитом) упакованное в конверт [ Номер ] (по координатам [ Адрес ].); вещество – смесь, содержащую в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма (остаточная масса вещества составляет [ ... ] грамма), находящееся в полимерном пакетике и вместе с первоначальной упаковкой (фрагментом изоленты черного цвета, фрагментом фольги, магнитом) упакованное в конверт [ Номер ] (по координатам [ Адрес ] вещество – смесь, содержащую в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма (остаточная масса вещества составляет [ ... ] грамма), находящееся в двух полимерных пакетиках и вместе с первоначальной упаковкой упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма (остаточная масса вещества составляет [ ... ] грамма), находящееся в 25 полимерных пакетиках и вместе с первоначальной упаковкой упакованное в конверт [ Номер ], хранящиеся в камере хранения ОП [ Номер ] Управления МВД РФ по [ Адрес ] по квитанциям [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ] [ ... ]) – хранить там же до рассмотрения судом материалов уголовного дела в отношении лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

- весы, контейнер, «ложку», фрагмент фольги серебристо-серого цвета, крышку от весов, упакованные в специальный пакет для вещественных доказательств [ Номер ]; 4 полимерных пакетика из полимерного материала с фиксирующими застежками, синие перчатки, упакованные в конверт [ Номер ], хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД РФ по [ Адрес ] – уничтожить. 

- образец слюны ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, находящийся в конверте, хранящийся в материалах уголовного дела [ Номер ] – хранить в материалах уголовного дела.

- сотовый телефон марки [ ... ] серийный номер [ Номер ], имей-код: [ Номер ], в чехле черного цвета черно-золотистого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ] упакованный в бумажный конверт; банковскую карту ПАО [ ... ] [ Номер ]; банковскую карту ПАО [ ... ] [ Номер ], 11 листов бумаги; 1 лист бумаги; 2 фрагмента листа с записями; 2 блокнота; сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе черно-серебристого цвета; сотовый телефон марки [ ... ] серийный [ Номер ], имей1: [ Номер ], имей 2: [ Номер ], без сим-карт; банковскую карту [ ... ] [ Номер ]; банковскую карту [ ... ] [ Номер ], хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД РФ по [ Адрес ] – вернуть супруге ФИО2 - [ ФИО 8 ] по принадлежности. 

- 509 девять полимерных пакетов с фиксирующей застежкой; фрагмент фольги серебристого цвета, моток изоленты зелено – желтого цвета; 2 мотка изоленты черного цвета; 2 мотка изоленты желтого цвета; 2 мотка изоленты белого цвета; 1 моток изоленты синего цвета; 2 мотка изоленты красного цвета; 1 моток изоленты зелёного цвета; 2 полимерных пакетика с фиксирующей застежкой размером 15*9 см, внутри которых находятся 130 (38 + 92) пустых полимерных пакетиков; 128 магнитов диаметром 5 мм; 89 магнитов диаметром 1 см; полимерный пакетик, внутри которого находится фрагмент магнита; 3 пустых полимерных пакетика с фиксирующей застежкой; тетрадь форматом А4, состоящая из 24 бумажных листов; 2 листа бумаги, упакованные вместе с первоначальными упаковками в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД РФ по [ Адрес ] – уничтожить.

- системный блок неустановленной марки, упакованный в пакет, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД РФ по [ Адрес ] – вернуть супруге ФИО2 - [ ФИО 8 ] по принадлежности. 

- DVD+R-диск с информацией, находящейся в сотовом телефоне марки [ ... ] упакованный в бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела [ Номер ] - хранить в материалах уголовного дела. 

- ответ на запрос ПАО [ ... ] № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], содержащийся на 29 листах; ответ из [ ... ] исх. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], содержащийся на 1 листе; ответ из ПАО АКБ [ ... ] исх. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], содержащийся на 2 листах; выписка по контракту клиента из ПАО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], содержащаяся на 7 листах; сопроводительное письмо от ООО [ ... ] исх. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], содержащееся на 1 листе, информация о регистрационных данных абонентского номера [ Номер ], содержащаяся на 1 листе, детализация соединений по абонентскому номеру [ Номер ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ], содержащаяся на 34 листах, 2 CD-R диска из ПАО [ ... ] и ООО [ ... ] хранящиеся при материалах уголовного дела [ Номер ] – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгород, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Н. Фроликова